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Wvstapienie pokontrolne

Inspektorzy Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowic ach przeprowadzili w dniach
od 3 wrzeSnia 2014 r. do 24 paLdziemika 2014 r. kontrolg kompleksow4 gospodarki
finansowej Miasta Piekary Sl4skie za okes od 1 stycznia 2010 r. do 24 paldziemika2}l4 r.

Ustalenia kontroli zostaly zawrIe w protokole kontroli, kt6rego jeden egzemplarz
pozostawiono w,jednostce kontrolowanej. PrczydenL Miasta Piekary Sl4skie oraz Skarbnik
Miasta Piekary Sl4skie w dniu 4 listopada 2014 r. odm6wili podpisania protokolu kontroli
i zlo2yli pisemne wyjadnienia, co do przyczyn Iej odmowy.

Poni2ej przedstawiam poszczeg6lne nieprawidlowo5ci, wskazuj4c wnioski
zmierzaj4ce do ich usuniEcia i usprawnienia badanej dzialalnoSci oraz osoby odpowiedzialne
za nieprawidlowe wykonywanie czynnoSci sluZbowych, stosownie do art. 9 ustawy z dnia
7 puldziemika 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2012 r. poz. 1113
z p6in. zm.).

W zakresie wydatk6w bieZ4cych:

- W zalvesie przeprowadzenia i realizacji w latach 2012 - 2013 dwdch zadari
w przedmiocie odprowadzenia iciek1w -w6d opadowych i roztopowych z powierzchni ulic
Gminy Piekary Slqskie stwierdzono, 2e:

. uslugg Miasto zlecilo Miejskiemu Przedsigbiorstwu Wodociqg6w i Kanalizacj i
Sp. z o.o. w Piekarach Slqskich (ntanemu dalej MPW|K) na podstawie dw6ch um6w
cywilnoprawnych pomimo, 2e wydatki nuiqzane z odprowadzeniem tych iciekow zostaly

poniesione przez Miasto w ramach taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wodg i zbiorowe

odprowadzanie iciekdw, zatwierdzonei przez Radg Miasta.
Zgodnie z art. 2 pkt S lit c ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu

w wodg i zbiorowym odprowadzaniu iciekdw (Dz. U. z 2006 r. Nr 123, poz 858 z p6in.

zm.) icieki to wprowadzane do wbd lub do ziemi wody opadowe lub roztopowe, ujgte

w otwarte lub zamknigte systemy kanalizacyjne, pochodzqce z powierzchni

zanieczyszczonych o trwalei nawierzchni, w szczeg6lnoici z miasL portdw, lotnisk,

teren6w przemyslowych, handlowych, uslugowych i slrladowych' baz transportowych

oraz dr6g i parking6w.
Stosownie do art. 3 ust. l, art. 20 i art. 24 ww. ustawy, zbiorowe zaopatrzenie te wode

i zbiorowe odprowadzanie iciek6w jest zadaniem wlasnym gminy, taryfy okteilane sq
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przez przedsigbiorstwo wodociqgowo-kanalizacyjne na I rok i podlegajq zatwierdzeniu

w drodze uchwalY radY gminY.
Zlecenie wykonania powy2szej uslugi nastqpito na mocy:
_ riory ir nzp.fiz_lbztti, dio 2l grudnia 2012 r. zawartei na okt'es od I naja

20t12 r."do j1 grudnia 2012 r. za wynagrodzeniem w kwocie 535.000,00 zl brutto'

- u.o.y n 
"AZp.ZZZ-Z,I/13 z inia-16 paidziernika 2013 r. zawartej na oktes od

t stycziia 2013 r. do 3l grudnia 2013 r. za wynagrodzeniem na h,votg 568.400,00 zl

brutto.
Z ty tu tu rea l i zac j iww.um6w,Mias towla tach2012-2013pon ios lo lqcznekosz ty
w wysoknici 1.103.400,00 zl
Powy2szym naruszono art. 44 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r' o finansa-ch

i " i i i r r i y "n@z.u  z200gr .Nr t57 ,poz .  1240zp6 in .zm. ,anas tgpn ieDz.u .z2013r .'pol. 
Ati 

" 
pln. zm.), zgodnie z ktdrym jednostki sekto.ra finans1w publicznych dokonujq

'wydatkdw;godnie 
z' pripisami dotyczqcymi poszczeg6lnych rodzajbw wydatk6w'

/ dokumenlaci i przidlozonei do kontroti wy'nika, i2 postgpowania w trybie z wolnej rgki

i ,rtu *ytoiiriia wykonawcy uslugi przeprowadzone z-ostaly w grudniu 2012 r. oraz

w pa2dziirniku 2013 r., a usliga ta-byia ,ykory*ono odpowiednio od maja 2012 r. i od

stycznia 201 3 r.

.w zakresie obu postgpowari o udzielenie zam,wienia publicznego Naczelnik |r/ydzialu

Inwestycji f iemoit6w, pelniqcy funkcjg Zal\Pcy Przewodniczqcego Komisii

irz"tigow"i, pisemnie oiiiadczyt w trybie art l-7, -ust' 2 ustawy z dnia 29 stycznia

2001 r." Prawi zam|wieti publicznych (Dz U' z 2010 r' Nr 113' poz' 759 z p6in zm '

a nartgpri, Dz. U. z 2013 i. poz. g07 z p6in. zm.).o braku.okolicznoici do wylqczenia sig,

o ,origpni" bral udzial w wykonlnuaniu czynnoici w tych postgpowaniach' po.dczas. gdy

, toti"l, 2007 - 2013 byt czionkiem Rady Nadzorczej Wykona.wcy' .tj. .Miejskiego
PrzedsigbiorstwaWodociqg|wiKanalizacj iSp,zo.o.wPiekarachJlqsklch.rowyzsze
naruszylo art. 17 ust l pkt 3 i 4 ww ustawy, zgodnie z kthrym osoby wykonujqce

,ryrriiri w postgpowanii o udzielenie zam|wienia podlegajq wylqczeniu' je2eli: przed

iityr"^ 3 iat od dnia wszczgcia postgpowania. o- udz.ielenie zam6wienia pozostawaly

i itorunk pro"y lub zlecenia z ryio'o*'q lub byty czlonkami organ'w zarzqdzajqcych

Iui orgori, n'adzorczych wykonawc;w ubiegajqcych sig o udzielenie zam6w.ienia;

pororiiq z wykonawcq w taiim stosunku prawnym lub faktycznym' ,2e. mo?e to budzit
'uroroirionu 

wqtpliwoici co do bezstronnoici tych os6b. czynnoiciq, kt6rq 6w Naczelnik

*ykonywol poii"os obu postgpowan to udzial w negocjacjach z wykonawcq'

fisrria"rniio, o ktbryci moia zostaty zlo1one w dniu 21 grudnia 2012 r' oraz w dniu

15 pa2dzierniko 2013 r.
(Jsialono jednoczeinie, i2 p. Janusz Pasternak - byly Zastgpca Prezydenta Miasta

iir{ory itqtt ir. kt6ry jeit od 200t r' czlonkiem Rady Nodzo.rczei ,Y , 
Mi:iskim

Przediigbiorsrwie lhodociqg6w i Kanolizacji Sp,' ! 9 -* Piekarach Slqskich' rowntez

w tych postgpowaniach piiimnie oiwiadczyl, i2 brak byto podstaw do wylqczenia z obu

poitgpi*ori.:.' oroba ta nie wykonlnuala jednak czynnoici w tych postgpowaniach'

ow protokole postgpowania w trybie zam|wienia z wolnej rgki' przeprowadzonym

, )OlS ,. brik iniormacii o udzieleniu zam6wienia' w tym o dacie zcnuarcia.umowy

i wykonawcy, z ktirym jq zawarto oraz o publikacji ogloszenia o udzieleniu zam6wienia.

PloiyXzym'naruszino 9'Z utt. I pkt 23 w zwiqzku z $ 3 pkt 1 lit. frozporzqdzenia Prezesa

Raiy lviinistr^w z dnia 26 paidziernika 2010 r.-w sprawie protokolu postgpowania

o udzielenie zamdwienia prllirrnugo (Dz lJ' z 2010 r' Nr 223' poz' 1158) Umowg

zawdrto dnia ]6 paidziernika 2013 r., ogloszenie o udzieleniu zam'wienia _ uslugi



zamieszczone zostalo vt Biuletynie Zam}wiey't Publicznych nr 127662-2013 z dnia
2l paidziernika 201 3 r.

o powy2szymi umowami zlecono wykonanie uslugi odprowadzania iciek6w za pomocq
urzqdzen kanclizacyjnych stanowiqcych wlasnolt MPII/iK Sp. z o.o. Piekary Slqskie,
y, tym sieci kanalizacyjnej ul. Makuszyriskiego O100, o dlugoici 200mb, wybudowanq
w 1966 r. Jednoczeinie, zgodnie z ksiggami rachunkowymi Urzgdu Miasta, powyisza siet
kanalizacyjna stanowila wlasnoit Miasta Piekaly Slqskie. Ustalono teZ, ze ww. siet
kanalizacyjnq co roku inwentaryzowano drogq por6wnania danych l<siqg rachunkowych
z odpowiednimi dokumentami i weryfikacj i wartoici tych skladnik6w. IVyjainienia
pracownikdw wskazujq, iz powyisza siet stanowi wlasnoit Miasta i nie zostala
przekazana do MPtrYiK. Na dowdd powy2szego pracownicy okazali mapg z 2003 r. oraz
akt notarialny z 1999 r. w sprcnuie podwyiszenia kapitalu zakladowego i objgcia
udzial1w MPWiK aportem rzeczowym w postaci irodkrjw trwalych. W ww. wykazte
znajdowaly sig r6wnie| inne ,,stare sieci kanalizacyjne".
Pracownicy urzgdu, do dnia zakonczenia h)ntroli, nie byli w stanie wykazat,
czy wszystkie stare sieci kanalizacyjne, wykazane w zalqczniku nr I do ww. umdw,

faktycznie stanowily wlasnoit MPI|/iK czy wlasnoit Miasta. Dane dotyczqce
poszczeg\lnej sieci kanalizacyjnej, wskazane w zalqczniku nr I do um6w nie byly
jednoznacznie por1wnywalne z danymi wynikajqcymi z dokumenlacji dotyczqcej
przekazania aportu rzeczoluego do MPWiK.
Zgodnie z art. 3 ust. 1 pkt 15 ustawy z dnia 29 wrzeinia 1991 r. o rachunkowoici (Dz. U.
z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 z p6in. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2013 r. poz. 330 z p62n. zm.)
przez lrodki trwale rozumie sig rzeczowe aktywa trwale i zr6wnane z nimi,

o przewidywanym okresie ekonomicznej u|ytecznoici dlu1szym ni2 rok, kompletne, zdatne

do u|ytku i przeznaczone na polrzeby jednostki. Zalicza sig do nich w szczeg6lnolci:
nieruchomoici - w tym budowle. Stosownie do zasad funktjonowania konta 011 -

,,Srodki trwale" wynikajqcych z postanowien zalqcznika Nr 3 do rozporzqdzenia

Ministra Finans'w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczeg'lnych zasad rachunkowoSci

oraz plandw kont dla budietu par4stwa, budzet|w iednostek samorzqdu terytorialnego,
jednostek budietowych, samorzqdowych zaklad|w budzetowych, panslwowych funduszy
celowych oraz pay'tstvvowych jednostek bud1etowych majqcych siedzibg poza granicami

Rzeczypospolitej Potskiej (Dz U Nr 128, poz. 861 z pdln. zm, a nastgpnie Dz. (I-

z 2013 r. poz. 289) oraz z postanowien zalqcznika nr 2 do Polityki rachunkowoic4

wprowadzonej zarzqdzeniem nr ORo.I15l-796/10 Prezydenta Miasttt Piekary Slqskie

z dnia 3l grudnia 2010 r. wraz ze zmianami, bnto 0l I slu|y do ewidencji stanu oraz

zwigkszefi i zmniejszen wartoici poczqtkowej irodk1w trwalych nuiqzanych

z wykonl+v anq dzial alno i c iq j e dnos t ki.

(Jmowg nr BZP.272-107/12 z dnia 2l grudnia 20)2 r. oraz nr BZP.272-71/13 z dnia

I6 paidziernika 2013 r. zawarl p. Janusz Pasternak - byly Zastgpca Prezydenta Miasta

oriz Naczelnik Wydzialu Inwestycji i Remontdw (dzialajqcy z upowa2nienia Prezydenta

Miasta Piekary Stqskie).
wydatki wynikajqce z powyzszych um6w zatwierdzil do wyplaty p. Janusz Pasternak - byty

Zastgpca prezydenta Miasta Piekary Stqskie, dzialajqcy z upowaZnienia Prezydenta

Miasta P iekary Slqskie.
Protok,l postgpowania w trybie zam6wienia z wolnej rgki sporzqdzil Kierownik, Bi.ura

Zam6wiei puiticznych, zatwierdzila p. Renata Luczak - Sekvetarz Miasta Piekary Slqskie.



Wniosek nr I
PoJja6 dzialania maj4ce na celu wyegz€kwowanie--bezpodstawnie wyplaconego

*viJgr"a".tiu Miejskiemu Przedsigbiorstwu Wodoci4g6w i Kanalizacji

srl.'; ; ;. ; piekaiacir Slqskich,-l{"1: ^u-6y * .y': ?l?, ^t-271.:' ":, l":2i grudnia 2012 r. oraz nt BZP'272-74113 z

stosiwnie do art. 405 ustawy z dnia 23 kwietnia

z 2014 r., poz. 121 z P62n. zm.) '

dnia 16 pa2dzienlka 2013 r.'
1964 r. Kodeks cYwilnY (Dz. U.

Wniosek nr 2
Ustalii, kt6re Srodki trwale w grupie 2 - Budowle zostaly przekazai: d" MIWII

Sp. z o.o., a kt6re nadal stanowi4 wlasno66 Miasta Piekary Sl4st(le' maJqc na

uwadze art : ust. f ffct 15 ustawy z dnia 29 wrzesnia 1994 t ' o rachunkowoici

(Dz. tJ. 2 2013 r - po2. 330 z p62n' zm'), art' 44 :ust 2 i 3 ustawy z dnia 27 sierpnia

2009 r. o finansach publicznych (Dz' U' z 2013 r' poz' 885 z p62n' zm)

w zwi4zku z postanowieni ami zai4cznika Nr 3 do tozporz4dzenia Ministra

Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r' w sprawie szczeg6lnych .za-sad 
rachunkowodci

oraz plan6w kont dla budZetu paristwa' bud2etow lednostek samorz4ou

t".yto.iuln"go, jednostek budzetowych, samorz4dowych zaldad6w bud2etowych'

paristwowyJh iundusry celowych oraz paistwowych jednostek budzetorvYch

mal4cych siedzibq poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz' U z 2013 t'

iilt. zsg) orut ,utaiiniuu nr 2 -d9 Poiityti rachunkowoSci' wprowadzonej

zarz4dzeniem N. t_rd.o.otst-zg6l10 prezydenta Miasta Piekary sl4skie z dnia

31 grudnia 2010 r. v',T az ze zmiarrrami, maj 4c na uwadze art' 50 ustawy z dnia

8 marca 1990 r. o samorz4dzie gminnym (Dz' tJ ' 22013 r'poz' 594 zp62n' zm')'

W 20ll r. zlecono a nastgpnie zreqlizowano prace polegajqce na "wy-kona.niu 
lqcznika

, koi,ki bnrono*ei pomfgdiy ul Gtgbokq a ul Damrota" na gruncie' do,kt6tego Miasto

;;;;;;; it;;;;,kf po'niao rytutu pr'awnego.-zs*i:.2 art 4l ust' 2 ustawv z dnia

)i tiiprii 2009 r. o Transaih puili"nv"i.1D" u Nr 157' poz 1240 z pdin zm')'

irarorit i sektora finansow pubiicznych dokonuj q wydatkbw zgodnie z przepisami
' 
dottc zq cym i po sz c ze 96 I nyc h r o dzaj 6w wydat k6w'

Viiriiit"ii'"rii pi*yzizvch prac' Miasto zaplac.'b P".!l 
65'489'75 zt brutto'

V'"lrir* io,yriy'nieiuchomolici ornorroryriioko dzialki nr 502/487, 194, 488, 310/241,

soaim, sl itzil, 317/241, 330/241, 331i241: 486, kt6re zgodnie z wvpisami z ewidencii

gruntdvt) i budynkdw stanowily wlasnoit os6b fzycznych',
Ponadto, Miasto nie *y,tqpito o u"yskaiie- pozwolenia na budowg' nie dokonalo

zgloszenia o zamiarze ,oiipo'"g'io budowy oraz w'ykonania rob6t budowlanych

nieobjgtych obowiqzkiem ,,f,t'onio po"*olenia no budowg pomimo' i2 obowiqz^ek' taki

wynikal z przepisow ustat4ty'z dnra i tipca 1994 r' Prawo budowlane (Dz' U' z 2010 r''

ir 213, piz. iAZS z pA;n zm.). Zgodiie z art' 28 ust l oraz ust 2 ww ustawy' roboty

budowlane mozna rozpoczqt i'ayiit na podstawie ostatecznei decyzji o pozwoleniu na

budowg, z zastrzezenrcm arr. 29-31; stronami w postgpowaniu w sprawie pon'uolenia na

budowg sq: inwestor oraz wlalciciele, uiytkownicy wieczylci lub zarzqdcy nieruchomoici

"""i 
a"i q"yrn sig w obszarze oddzialyuania obiektu ll myil art 30 ust ,2 ww ustawy'

w zgloszeniu wlaici.wemu organowi ialezy olcreitit rodzai, zakres i spos6b wykonywania

rob6t budowlanych oraz tZrmin ich rozpoczgcia, a do zgloszenia naleZy doiOgzlt

oiwiadczenie, o ktdrym mowa w art' 32 ust' 4 ph 2 tei ustawy' zg3dn( z ktdrym

po,iolenie na budowg moLe byt wydane wylqcznie temu' kto zloZyl olwiadczenie' pod
'rriorr^ 

odpowiedzi'alnoici 
'karnej, 

o posiadanym prawie do dysponowania

iiiruchomoiciq na cele budowlane'



Realizacja powy2szych prac nastqpila na podstawie zlecenia nr 7/2011 z dnia 25 lipca
2011 r., podpisanego przez wnioskujqcego: Gl1wnego Specjalistg Wydzialu Inwestycji
i Remontdw, zlecajqcego: Naczelnika ll/ydzialu Inwestycji i Remontdw, zatwierdzajqcego:
p. Janusza Pasternaka - bylego ZastgpcA Prezydenta Miasta Piekary Slqskie. Zlecenie bylo
nastgpshuem umowy nr BZP.342-3/1 1 z dnia 13 stycznia 20ll r. zawartej w wyniku
przetargu nieograniczonego w przedmiocie wykonania zadania pn.: ,, Remonty bieiqce
dr6g i chodnik6w na terenie miasta Piekary Slqskie w 201I r." z olcresem realizacji od
daty podpisania umowy do dnia 3 1 grudnia 201 1 r.
Ilydatek nuiqzany z realizacjq powyiszych prac zalwierdzil do wyplaty p. Janusz
Pasternak byly Zastgpca Prezydenta Miasta Piekary Slqskie.
Uzyskiwanie decyzji administracyj nych niezbgdnych w procesie inwestycyjnym naleZalo do
zadan Referatu Inwestycji i Remont6w w llydziale Inwestycji i Remont6w, nad kt6rym
nadz1r spr aw ow al Kie row ni k Refe ratu.

Wniosek nr 3
Wzmocnii nadz6r nad pracownikami Referatu Inwestycji i Remont6w
w Wydziale Inwestycji i Remont6w w zakresie uzyskiwania niezbgdnych
pozwolen na budowg/zgloszef rob6t w zwiqzkt z realizaq1 rob6t budowlanych,
stosownie do art. 28 - 30 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U.
z 2013 r. poz. 1409 z p62n. zm.), maj4c na uwadze art. 68 i art. 69 ust. 1 pkt 3
ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r.,
poz. 885 z p62n. zm.).

W zakresie wydatk6w inwestycyjnych:

- Udzielono w 2011 r. zamdwienia publicznego na: ,, Rozbudowg Szpitala Miejskiego
w Piekarach Slqskich przy ul. Szpitalnej 11 wraz z niezbgdnq infrastrukturq, adaptacjq
budynkow do nowych funkcji i wyburzeniami Etap I sieci zewngtrzne" w trybie z wolnej
rgki, pomimo braku przeslanek ustawowych do zastosowanio lego najbardziej
niekonkurencyjnego trybu udzielenia zamdwienia publicznego.
Powylszym naruszony zostal  a .67 ust.  I  pkt  4w zw. z art .7 ust.  I  i3ustawyzdnia
29 stycznia 2004 r. Prawo zamdwien publicznych (Dz.U. z 2013 r. poz 907), zwanej dalej

,,uPzp" lub ,,ustawq Pzp".
Zamawiajqcy udzielil opisywanego zamdwienia o wortoici umownej 670.350'00 zl brutto

w trybie z wolnej rgki powolujqc sig na art. 67 ust. I pkt 4 ,,uPzp".
Przepis ten, umo1liwia zastosowanie tego najbardziej niekonkurencyinego trybu udzielenia

zam6wienia publicznego wylqcznie w sytuacji, gdy zaistniejq lqcznie nastgpuiqce

okolicznoici:
- w prowadzonych kolejno postgpowaniach o udzielenie zam'wienia, z kt6rych co najmniej

.jedno prowadzone bylo w trybie przetargu nieograniczonego albo przetqrgu

ogfantczonego,
- ,1./ postgpovlaniach tych nie wptynqt 1aden wniosek o dopuszczenie do udzialu

v,) postgpowaniu, nie zostaly zlolone Zadne oferty lub rrszystkie oferty zostaly odrzucone na

podstatuie art. 89 ust. 1 pkt 2 ,,uPzp" ze wzglgdu na ich niezgodnoit z opisem przedmiotu

zam6wienia,
- pierwotne warunki zam6wienia nie zostaly w istotny sposib zmienione'

w opisyvanym przypadku nie zoslala spelniona przeslanka warunkujqca moiliwoit

zastosowania trybu w wolnej rgki dotyczqca niezmiennoici pienuotnych warunk6w

opisywanego zam,wienia. Zblizony charakter ,,pierwolnych warunk'w zam'wienia" musi

zachodzit zardwno pomigdzy ka2dym z wczeiniejszych postgpowan prowadzonych



w trybach konkurencyjnych, jak i migdzy nimi, a zamierzonym zam6wieniem udzielanym
w trybie z wolnej rgki na podstawie art. 67 ust. I pkt 4 ,,uPzp".
Majqc na wzglgdzie, orzecznictwo oraz doktryng i kierunek interpretacii przepis6w ustawy
Pzp, stwierdzit nale2y, 2e pod pojgciem ,,pierwotne warunki postgpowania" nale2y
rozumiet wszelkie warunki, dotyczqce zardwno przedmiotu zamdwienia, jak i warunki
podmiotowe, pozyt ryvne o ktdrych mowa w art. 22 ust. I ,,uPzp".
Zamawiajqcy w zam6wieniu w trybie z wolnej rgki zrezygnowal z opisu warunk6w
podmiotowych pozytywnych, o ktdrych mowa w przepisie art. 22 ust. 1 ,,uPzp" - ktdre to
warunki zostaly postawione w sposdb restrykcyjny w uprzednio prowadzonych - q zar(izem
uniewa2nionych - w tym przedmiocie postgpowaniach o udzielenie zam6wienict
publicznego, tj. 14/ przetargu nieograniczonym oraz negocjaciach bez ogloszenia.

W uprzednio prowadzonych i uniev)aznionych postgpowaniach o udzielenie ninieiszego
zamdwienia publicznego, tj. w trybie przetargu nieograniczonego oraz negocjacii bez
ogloszenia Zamawiajqcy sformulowal nastgpujqce warunki udzialu w postgpowaniu
o udzielenie zamdwienia publicznego, o kt6rych mowa w art. 22 ust. I uPzp:
cposiadanie wiedzy i dolwiadczenia: ,,Zamawiajqcy uzna, 2e wykonawca spelnia niniejszy

warunek udzialu w postepov,aniu, je2eli wykonawca wykaze, 2e w okresie ostatnich
pigciu lat przed terminem skladania ofert, a jezeli okres prowadzenia dzialalnoici jest

kr6tszy w tym okresie wykonal, co najmniej:
a) Jednq robotg budowlanq polegajqcq na budowie lub przebudowie przylqcza/y lub

sieci: kanalizacji sanitarnej lub kanalizacji deszczowej lub kanalizacji og6lnosplawnej,
b) Jednq robotg budowlcrnq polegajqcq na budowie lub przebudowie przylqcza/y

lub s iec i wodociqgowej ;
c) Jednq robotg budowlanq polegajqcq na budowie lub przebudowie rurociqgu/6w

centralnego ogrzewania ;
d) Jednq robotg budowlanq polegajqcq na budowie lub przebudowie rurociqgu/6w

cieplej wody uiytkowej ;
e) Jednq robotg budowlanq polegajqcq na budowie lub przebudowie instalacii

elektrycznej lub przylqcza/y elektrycznego/ych lub urzqdzen elektrycznych lub sieci
elektrycznei.

t dysponowanie odpowiednim potencjalem technicznym oraz osobami zdolnymi
do wykonania zam1wienia: ,,IVykonawca winien wykaza6, 2e dysponuje co najmniei
nastgpujqcymi osobami, ktdre bgdq uczestniczyt w wykonaniu zamdwienia,
o minimalnych kwalifikacjach zawodowych i doiwiadczeniu niezbgdnych do wykonania
zamdwienia, ti:
a) minimum I osobg posiadajqcq prawo do wykorynuania

technicznych w budownictvvie w zalcresie kierowania
w specjalnoici: instalacyjnei w zakt"esie sieci, instalacji
wentylacyjnych, gazowych, wodociqgowych i kanalizacyj nych ;

b) minimum I osobg posiadajqcq prawo do wykonywanict
technicznych w budownictwie w zakresie kierowania

samodzielnych funkcji
robotami budowalnymi

i urzqdzeri cieplnych,

samodzielnych funkcji
robotami budowlanymi
urzqdzen elektrycznychw specjalnoici: instalacyjnei w zakresie sieci,

i elektroener getycznych;
c) minimum I osobg posiadajqcq prawo do

technicznych w budownichuie w zakresie
w specj alnoic i drogowej

instalacji i

. sytuacji ekonomicznej i finansowej; ,,llykonawca *usi y,ykazat, 2e posiada irodki

finansowe lub zdolnoit kredytowq w wysokoici co najmniej 400.000,00 zt

wykonywania samodzielnych funkcji
kierowania robotami budowlanymi



Ponadto majqc na uwadze, 2e wartoit opislnuanego zam1wienia publicznego udzielanego
w czgiciach przekracza rdwnowartoit wyra1onq w zlotych 5.186.000 euro Zamawiajqcy
zgodnie z art. 26 ust. I ,,uPzp" Zqdal w ka2dym z uprzednio uniewaznionych
postgpowaniach \4) trybie przetargu nieograniczonego oraz negocjacji bez ogloszenia od
wykonawc6w nastgpujqcych dokumentdw potwierdzajqcych spelnienie ww. warunk1w
udzialu w postgpowaniu :
- w zakresie posiadania wiedzy i dolwiadczenia wykazu rob6t budowlanych oraz
poiwiadczenia lub inne dokumenty, je2eli z uzasadnionych przyczyn o obiekt wnym
charakterze wykonawca nie jest w stanie pozyskat poiwiadczenia,
- w zal{resie dysponowania osobami zdolnymi do wykonania zamdwienia - wykazu osdb,
ktdre bgdq uczestniczyt w wykonynuaniu zam6wienia, w szczeg6lnoici odpowiedzialnych za
kier ow anie ro bot ami budow lanymi,
- w zakresie sytuacji ekonomicznej i finansowej - informacji banku lub sp)ldzielczej kasy
os zc zg dn o i c i ow o - kre dy t ow ej.
Bezspornym jest. 2e Zamawiajqcy wszczynajqc opisywane postgpowanie w trybie z wolnej
rgki zaniechal zamieszczenia opisu sposobu dokonania oceny spelnienia 2adnego
z warunk|w udzialu, o kt6rych mowa w art. 22 ust. I uPzp w dokumencie ,,zaproszenie do
negocjacji" (pismo z dnia 6.08.2014 r.) skierowanym do wykonawcy pod firmq: Zaklad
Instalacyjno- Budowlany ,, KABUD" z Bytomia.
Zgodnie natomiast z przepisem art. 22 ust 3 ,,uPzp" opis sposobu dokonania oceny
spelnienia warunkdw udzialu w postgpowaniu, o ktdrych mowa w art. 22 ust. I 'uPzp
w trybie z wolnej rgki zamieszcza sig w zaproszeniu do negocjacji.
Zamawiajqcy w opisywanym trybie z wolnej rgki nie iqdal tak2e przedlo1enia szeregu
dokument6w, maj qcych porwierdzit spelnienie podmiotowych warunk6w przez wykonawcA
z ktdrym zawarto umowg na realizacjg ww. rob6t budowlanych w trybie z wolnej rgki,
o kt6rym mowa w art. 67 ust. I pkt 4 ,,uPzp".
Natomiast w jednobrzmiqcych pisemnych wyjainieniach p. Janusz Pasternak - byly

Zastgpca Prezydenla Miasla Piekary Slqskie wraz z p. Gabrielq Rozwadowskq -

Kierownikiem Referatu Inwestycji i Remontdw w Urzgdzie Miasta Piekary Slqskie

podnieili, ze: ,,(..) Brak opisania w zaproszeniu do negocjacji rt)szystkich warunkdw

udzialu w postgpowaniu wynika jedynie ze specyfiki uproszczonej procedury zamdwienia

z wolnej rgki i ustawowego odformalizowania treici zaproszenia. (...) Zamawiajqcy

zaZqda! od llykonawcy w toku postgpowania dowod1w potwierdzaiqcych spelnianie

warunk|w udzialu w postgpov)aniu - co iwiadczy, 2e nie odstqpil od nich, ani ich nrc

zmienil i w sposdb naleiyty dokonal weryfikacji Wykonawcy w toku postgpowaniq. Przed

podpisaniem umowy l|/ykonawca dostarczyl dokumenty w zakresie doiwiadczenia,

kondycji finansowej i personelu".
Cytowane powyiej wyjalnienia nie zaslugujq jednak na uwzglgdnienie' gdy2 samo 2qdanie

Zamawiajqcego zlo2enia dokumentdw okreilonych w rozporzqdzeniu w sprawie rodzajow

dokumentdw, jakich mo2e 2qdai zamawiajqcy od wykonawcy nie kreuje warunkdw udzialu

w postgpowaniu, oni tym bardziej takim warunkiem nie jest. Co wigcej, 2qdanie takich

dokumint6w, pomimo braku postawienia warunkdw udzialu w postgpowaniu, o kt6rych

mowa n) art. 22 ust. I ,,uPzp" z punktu widzenia mo2liwoici weryJikacji spelniania

warunkdw nale2y uznat za naruszenie art. 25 ust. I uPzp.

Majqc na wzglgdzie, orzeczniclwo oraz doktryng i kierunek interpretacji przepis6w ustawy
pzp,'stwierd)it nalety, Ze Zamawiajqcy obowiqzany iesl do badania spelnienia warunkdw

uizialu w postgpowaniu wylqcznie w oparciu o opis sposobu spelnienia tych warunkdw.

w przypadku gcly Zamawiajqcy nie sformulowctl takiego opisu sposobu spelnienia warunku

uaLiaii w polrgpowaniu to nie moze on egzehrowat spelnienia tego warunku chotby

wskazal dokument jaki ma zloZyt wykonawca. Zamawiajqcy nie ma mo2liwoici dokonania



badania tego dokumentu, bowiem nie mo2e odnielt go do konlvetnego opisu sposobu
spelnienia warunku udzialu w postgpowaniu.
Majqc powy2sze na uwadze, stwierdzit nalezy, 2e skoro Zamawiajqcy w opisytvanym
trybie z wolnej rgki zrezygnowal z postawienia podmiotowych warunkbw udzialu, o ktdrych
mowaw art. 22 ust. I uPzp (nie zamieicil opisu sposobu dokonania oceny spelnienia tych
warunk6w w ,,zaproszeniu do negocjacji") - to ,,samodzielne" przedlo2enie przed
wykonawcA ,, KABUD" jakiego! zbioru dokumentdw podmiotowych, nie mo2e rodzit
2adnych skutk'w i jest nieskuteczne.
Jednakze w celu wszechstronnej oceny okolicznoici, kontrolujqcy poddali analizie tak2e
ten zbi6r dokument6w podmiotowych przedlo1onych ,,samodzielnie" przez wykonawcg,
na podstawie kt6rych - jak wynika z cytowanych powyzej wyjainiefi - Zamawiajqcy mial
dokonat weryfikacji wykonawcy: ,,KABUD" pod kqtem spelnienia warunkiw udzialu
w postgpowaniu, o kt6rych mowo w art. 22 ust. I uPzp.
Przy czym, z oczywistych wzglgd6w (tj. brak opisu tych warunk1w \4/ trybie z wolnej rgki)
ocena spelnienia przez wykonawcg ,,KABUD" warunk1w udzialu podmiotowych,
pozyynych byla mo2liwa tylko i wylqcznie w oparciu o opis warunk6w postawionych
przez Zamawiajqcego w poprzednich uniewa2nionych - postgpowaniach o udzielenie
zamiwienia publicznego (tj. w przetargu nieograniczonym oraz negocjaciach bez
ogloszenia).
Stan rzeczy ustalony w wyniku kontroli jest taki, 2e wlr6d owego zbioru dokument6w, kl6re
w opisl+vanym trybie z wolnej rgki ,,samodzielnie" mial przedlo2yt wykonawca:

,,KABUD" brakjest:
- ,,wykazu rob6t budowlanych" oraz
- ,,wykazu os6b, kt6re bgdq uczestniczyt w wykonywaniu zam1wienia",
ktdre to dokumenty Zamawiajqcy 1qdal (bo byl do tego zobligowany na podstawie przepisu

art, 26 ust. I uPzp) w poprzednich - uniewaLnionych postepowaniach o udzielenie
zamdwienia publicznego (tj. t4r przetargu nieograniczonym oraz negocjacjach bez
ogloszenia).
Natomiast samo zlo2enie przez wykonawcg dowoddw (referencji) wskazujqcych czy roboty
zostaly wykonane w spos1b nale2yty, zgodnie z zasadami sztuki budowlanej i prawidlowo
ukohczone oraz dokument|w poiwiadczajqcych kwalifikacje os6b wymaganych do
realizacji zam|wienia (<serokopie uprawnien budowlanych) - bez ujgcia uprzednio
wykonanych robdt budowlanych i os6b zdolnych do wykonania zam6wienia
w odpowiednich ,,Wykazach" nie odnosi zadnego skutku, bowiem stanowi jedynie

i wylqcznie zbi6r dokument6w odnoszqcych sig do danych rob6t i osdb.
Zobowiqzanie zai wykonqv)cy, statuuje zalqczony do oferty Wykaz, podpisany przez
samego wykonawcA, kt6ry wymienia uprzednio wykonane roboty budowlane i osoby
wymagane do pelnienia funkcji, podanych w ogloszeniu o zam6wieniu i SIWZ.
To bowiem ,,Wykaz rob6t budowlanych" stanowi oiwiadczenie wiedzy wykonawcy,
czyli oiwiadczenie wlasne wykonqv)cy, za kJ6re ponosi on pelnq odpowiedzialnoi1,
w odrdznieniu od referencji (aktualnie poiwiadczeri - nie tylko referencji), stanowiqcych
co do zasady oiwiadczenie podmiotdw na rzecz, kt6rych realizowana byla wykazynuana
robota budowlana. Ka2dorazowo wykaz robdt i jego treit - jako dokument pochodzqcy

od samego wykonawcy winien potwierdzat spelnianie warunk6w, o ktdrych mowa
w art. 22 ust. 1 uPzp (np. Ilyrok Krajowej Izby Odwolawczej z dnia 22 listopada 2013 r.
sygn. akt KIO 2617/13).
Skladane przez wykonawcdw wraz z ofertq referencje majq stanowit dokument
potwierdzajqcy, 2e wskazane llykazie zam6wienia zostaly wykonane nale2ycie. Treit tych
dokumentdw nie musi powielat informacji zawarlych w oiwiadczeniu wykonawcy, jakim



jest wykaz, ale ma byt pomocna w ocenie ich wiarygodnoici. odmienny jest bowiem cel

i znaczenie powy2szych dokumentdw i odrgbne podmioty sq ich wystawcq.

Referencje sq dokumentami abstrakcyjnymi, niezwiqzanymi z 2adnym konktetnym

postgpowaniem o udzielenie zamdwienia publicznego, majq iedynie za zadanie potwierdzit
'nale'iyte 

wykonanie zam6wienia (np. ll/yrok Krajowej lzby Odwolawczej z dnict

2t listopada 2013 r. KIO 2595/13).
Takze ;aniechanie przedlo2enia w opisywanym trybie z wolnej r.ki ,,lyykazu osdb"

faktycznie uniemo2liwilo zweryfikowanie tego2 wykonawcy pod kqtem spelnienia warunku

udzialu w postgpowaniu, polegajqcego na dysponowaniu osobami zdolnymi do wykonania

zam6wienia (ktdry to warunek byl postawiony w poprzednich, uniewaZnionych

postgpowaniach o udzielenie zam6wienia publicznego); identyfikacji tych os6b, ich

tcwati/itacji, uprawnien, sta2u, funkcji do ktdrych zostaly wyznaczone oroz wskazania

pods t awy Jysponowa n i a n i m i.-Tym 
samym, dokumenty samodzielnie przedloZone przez wykonawcg: ', KABUD "

w opisyw:anym trybie z wolnej rgki sq niekompletne i nie potwierdzajq spelnienia

warinkdw udzialu w postepowaniu postawionych przez Zamawiajqcego w poprzednio

uniewa1nionych postepowaniach o udzielenie zam6wienia publicznego'

Reasumujqc, skoro zamawiajqcy dokonal zmiany pierwotnych wrtrunk'w zam,wienia -

poprzez zrezygnowanrc w upisyuanym trybie z wolnej rgki z opisu warunk'w udzialu

w postgpowaniu, o kt'rych moy)ct w art. 22 ust. I ,,uPzp" - lo naleZy uznat, 2e nie zostaly

spet"iiie ustdwowe przeslanki clo zastosowania trybu udzielenia zam'wienia z wolnej

rgki, o kt1rym mowa w art. 67 ust. I pkt 4 ,,uPzp".
odpowiedzialnoit z tytulu bezzasadnego zastosowania trybu z wolnej rgki w opisywanym

piypartku ponosi pani Kierownik Biura Zamdwien Publicznych, kt6ru przygotot4,ala
'uziiodnienie 

faktyczne i prawne wyboru tego najbardziej niekonkurencyjnego trybu

udzielania zam6wiey't publicznych oraz wszczgla tryb z wolnej rgki poprzez podpisanie

i przeslanie wykonawcy; ,,KABLID" z Bytomia - zaproszenia do negocjacji (pismo

nr BZP.27l-35/2M14 z dnia 6 sierpnia 2011r')

Umowg w sprawie zam6wienia publicznego z dnia I wrzeinia 2014 r' podpisali

w imiei,niu Zamawiajqcego - Gminy Miejsktej Piekary Slqskie; p. Janusz Pasternak - byly

Zastgpca prezydenta Miasta Piekary. Slqskie oraz Kierov)nik Referatu Inwestycj i

i Remontdw w Urzgdzie Miasta Pieknry Slqskie.

udzielono w 2012 r. zam6wienia publicznego na; ,,Termomodernizacjg budynku

miejskiego Gimnazjum nr 3 w Piekarach Slqskich przy ul. Bytomskiej BIa- remont dachu "

w irybii z wolnej rgki, pomimo braku przeslanek ustawowych do zqstosowania tego

najbiartlziej niekonkurencyjne go trybu udzielenia zamdwienia publiczne go
piwyXzym naruszony zoital art. 6T ust. l pkt 3 r, zw. z art. T ust. li3ustawyzdnia

29 stycznia 2004 r. Pirawo zamdwiefi publicznych (Dz.L/. z 2010 r. Nr 113, poz. 759 z pdin.

zm. i obecnie Dz. U. z 2013 r. poz 907 z p62n. zm ) zwanej dalej ,'uPzp" Iub "ustawq
Pzp".
stan rzeczy ustalony w wyniku kontroli jest tqki, 2e zamawiajqcy udzielil opisywanego

zam'wienia o wqrtoici umownej 272,084,00 zl brutto w trybie z wolnej rgki powolujqc sig

na przepis art.67 ust. l pkt 3 ,,uPzp".
Zamawiajqcy w uzasi4nieniu faktycznym i prawnym zastosowania trybu udzielenia

zam6wienia'zwolnejrgkipodal,ze.,,( . . .)zewzglgdunawarunkipogodoweizbl izajqcysig
okres zimowy konieczne jest natychmiastowe zakonczenie prac remontowych dachu w celu

uniknigcia zalania ostatniego pigtra ".



Do zaistnienia podstawy prawnej zastosowania trybu udzielenia zam'wienia publicznego

,,2 wolnej rgki;', o kt6rei mowa w przepisie art. 67 ust' I pkt 3 ,,uPzp" konieczne jest

iqczne spetnienie wszystirich wymienionych w tym przepisie przeslanek, pomigdzy kt1rymi

iodatkiwo musi zachodzit zwiqzek przyczynowo - skutkowy i zwiqzek czasowy, tj;
- zachodzi ,,wyjqtkowa sytuacia", niewynikajqca z przyczyn le2qcy po stronie

Zamawiajqcego, kt1rej nie mdgl on przewidziet
- *y*ogoii irit natycimiastowe wykonanie zam1wienia, a nie moina zachowat termin6w

okreilonych dla innych tryb6w udzielenia zam6wienia.
W doktrynie przy.imuje sig, ze za "wyjqtkowq sytuacjg", wskazanq w drt 67 ust l pkt 3

,,upzp"" naleZy iLnai sytuacig, kt1rej wystqpienie w normalnym stanie rzeczy iest bardzo'mati 
pro*dipodobne. Z taiq sytuacjq mamy do czynienia w przypadku nadzwyczajnych

,dsr"iti, zjawisk losowych, klgsk z1'wiotowych, katastrof, awarii czy tez niespodziewanych

wypadk6w itp.
iinaarc sytuacja, w ktdrej wymagane jest ,, natychmiastowe wykonanie zam6wienia",

powinna iyt dia Zamawiajqcei,go niemoiliwa do przewidzenia. Nale2y przez to rozumiet
'takie 

zdirzenie, kt6rego zqistnienie w normalnym toku rzeczy byloby malo

prawdopodobne,przyczymprzewidywalnoitokreilonychzdarzefiprzezzamawiajqcego'powinna 
byt pistrzegana w kategoriach obiektlwnych, podobnych do nale2ytej

^starannoici, 
kt6rq winien zachowat dlu2nik. okolicznoiciami niemo2liwymi do

przewidzenia bgdq w szczeg'lnoici zjawiska losowe i niezale1ne od zamawiajqcego (np

klgski zy+violowe, katastofu, awarie itp ).
Wresziie zastosovianie trybu udzieleniq zam6wienia ,,2 wolnej rgki" na podstawie

art. 67 ust. I pkt 3 ,,uPzp" jest dopuszczalne tylko w przypadku, gdy wymagane,jest

natychmiastowi wykonanie zamdwienia, a nie moZna zachowat termin6w okreilonych dkt

iniych trybdw udzielenia zam'wienia (potrzebna jest jak najszybsza, natychmiastowa

r e alizacj a prze dmio tu zam6wienia).
Literalne brzmienie tego przepisu wskazuje, i2 tryb zam'wienia z wolnej rgki jest

dopuszczalny w sytuacji, w ktdrej potrzebne jest jak najszybsze pojawienie sig przedmiotu

zamdwienia.
Jest to sytuacja, w ktdrej Zamawiajqcy musi natychmiast (bez zbgdnej zwloki, tzn. w tej

samei chwiii) zareagowat i przystqpit do realizacji przedmiotu zam6wienia'

Natychmiastowoit wykinania zam,wienia oznaczo, szybkq reakcjg i kr'tki oleres trwania

,aidwienia, majqcy na celu iedynie usunigcie absolutnie niezbgdnych skutk1w zdarzenia

niemo2liwego do przewidzenia. Udzielenie zam'wienia na okres kliku miesigczny nie

odpowiada celowi okreilonemu w przeslance lcgo przepistt
ll doktrynie przyjmuje sig, ze iest to sytuacia, w ktdrej Zamawiajqcy musi natychmiast

zareagowat,' toi oby bezzwlocznie uzyskat efekt 14) postaci realizacji przedmiotu

zamdwienia - praktycznie ,,2 dnia na dziey't".
Il aspekcie czasowym iest to sytuacia, w kt6rej Zamawiajqcy ma mniej czasu

na uizielenie wykonania zam,wienia, ni2 w przypadku ,,pilnej potrzeby udzielenia

zamdwienia", a nie mozna zachowat termin6w okreilonych dla przetargu

nieograniczonego, przetargu ograniczonego lub negocjacji z ogloszeniem, ktdra stanowi

przeilankg zastosowania negocjacji bez ogloszenla (arL 62 ust l pkt 4 uPzp)''zamawiajqcy 
powolujqc sig na przeslankg trybu udzielenia zam'wienia z wolnej rgki,

o kt6rej'-ori * art. 67 ust. t pkt 3 ,,uPzp" musi zatem wykazat, 2e nie dysponuie on

dostoticrnq iloiciq czasu - nie tylko do przeprowadzenia postgpowania rozpoczynajqcego

sig oglosziniem i zam|wieniu, ale nawet do przeptowadzenia postgpowania w lrybie

nigoljacit z ogtoszeniem, dla kt6rego ustawa nie przewiduje zadnego terminu na czynnoici

Zamawiajqcego.
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Ilylctadania jgzykowa i systemowa przepis,w ustawy Pzp wprowadza swoistq kolejnoSC

stosowania poszczeg'lnych trybdw udzielenia zamdwienia. Kolejnoit ta wynika nie tylko

z samej systematyki przepis6w ustawy Pzp, ale r6wniei ze stopnia pilnoici udzielenia

zam6wienia. Dopiero, gdy skorzystanie z innych ftyb'w nie jest mozliwe, zamcrwiajqcy

mo^e rozwa|yt udzielenie zam'wienia w trybie zamdwienia z wolnej rgki, o kt6rym mowa

w przepisie art. 67 ust. I pkt 3 uPzp.
w wyniku analizy dokumentacji przedlozonej do kontroli ustalono, 2e Zamawiajqcy

,,sam sobie" zaprzeczyl twierdzeniu o koniecznoici natychmiastowego wykonania

zqmdwienia na: ,,'Remont dachu Gimnazjum Nr 3 w Piekarach Stqskich oraz niemo2noici

zqchowqnia termindw okrellonych dla innych tryb6w udzielenia zam6wienia'

udzielenie opisywanego zam,wienia na; ,,Remont dachu Gimnazjum nr 3 w Piekarach

Slqskich" w trybie z wolnej rgki byto nastgpshrem niewykonania tego zaltresu prac przez

nierzetelnego wykonawca, kt6ry zostal wyloniony w 2011 r. w trybie przetargu

nieogranic)onego dla zadania inwestycyjnego pn; ,,Termomodernizacja budynku

Mteiskiego Giinazjum Nr 3 w Piekaroch Slqskich przy ul. Bytomskiej 81a"'

w opisyvanym przypadku reakcja Zamawiajqcego poprzez udzielenie niniejszego

zamiwienia w trybie z wolnej rgki musi byt powiqzana z opieszaloiciq wykonawcy

w realizacji rob6t oraz samowolnym opuszczeniem placu budowy przez wykonawcg, co

mialo miejsce 1B sierPnia 2012 r.
Stwierdzono, 2e poczqwszy od miesiqca lutego 2012 r. Zamawiajqcy prowadzil

korespondencjg z tym wykonawcq z trelci kt6rej wynikalo uzasadnione ,,zagroiente

reatiiacji zadania" w nuiqzku z opieszalolciq wykonawcy i jego trudnq sytuacjq

fnansowq 
" .

Ponadto, wykonawca ten nie realizowal harmonogramu rzeczowo-JinansoweSo -

stano\4)iqcego zalqcznik do ww. umowy i ju2 na koniec miesiqca czerwca 2012 r. opdinial

sig z ukificzeniem robdt tak dalece, 2e malo prawdopodobne bylo, zeby zdolal je ukoitcz'vt

w um6wionym czasie, tj. do 30 wrzeinia 2012 r.

Ot62 wg harmonogramu rzeczowo-finansowego w okresie do kavica czerwca 2012 r. ten

nierzetilny wykoniwca winien byl wykonat prace nniqzane z remontem dachu na hwolg

170.000,00 zl brutto natomiast faktycznie wartoit zrealizowanego zaktesu robdt w tym

zakresie wyniosla 41.786,59 zl brutto, co stanowi jedynie 22,8% umownej wartoici tych

pra(.
Za natychmiastowe wykonanie zom'wienia nie moZno uznat sytuacji w kt6rej udzielenie

zam,wienia na roboty budowlane polegajqce na: ,'Remoncie dachu Gimnazjum Nr 3

w piekarach Slqskich;' nastqpilo dopiero w dniu tB paidziernika 2012 r., czyli po upll+vie

61 dni, liczqc od dnia w kt6rym nierzetelny wykonawca opuicil plac budowy'

Zamawiajqcy bowiem dopiero w dniu 15 paidziernikcr 2012 r' odstqpil od umowy

nr BZP.'272-83/11 zawartej w dniu 16 grudnia 20ll r. z nierzetelnym wykonawcq

tj. po upLyvvie 2 miesigcy liczqc od dnia 1B sierpnia 2012 r., w kt'rym to dniu ten

wykonawca samowolnie opuicil plac budowy.

ioncdto, Zamawiajqcy wykazal opieszalolt takZe w samej czynnolci przekazania terenu

i placu budowy ,iwu*u'ryk tnowcy wylonionemu w zakwestionowanym trybie z wolnej

,it i, co tytto potwierdza biak poipiechu w wykonaniu prac zwiqzanych z remontem dqchu

Gimnazjum Nr 3 w Piekarach Slqskich
Ot6z irzekazanie placu budowy nastqpilo dopiero w dniu 24.10.20)2 r, (iroda),

czyli dopiero po uplywie 6 dni od podpisania umowy Nr BZP.272-83/12 z dnict

18 paidzierniki 2012 r. (czwartek) podczas gdy zgodnie z postanowieniem S 6 pkt I tej

umbwy: ,,Zamawiajqcy przeka1e wykonawcy telenu budowy w terminie do 3 dni od

podpisania umowY (.. ') ".
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Odrgbnq kwestiq jest, 2e - jak ustalono w wyniku kontroli - dach remontowanego budynku

Gim,nazjum Nr 3 w Piekarach slqskich byl nale2ycie zabezpieczony przed ewentualnym

przeciekaniem.'Tym 
samym, Zamawiajqcy mia! obiektywnq mo1liwoit wylonit -wykonoy.ce . 

dln

ipirywanigo zam6wienia na; ,,Remont dachu Gimnazjum nr 3 w Pieknrach Slqskich"

w podstawowym trybie udzielenia zam6wienia publicznego (tj w przetatSu

nieigraniczonym jak i w przetargu ograniczonym). Zwlaszcza, ie wartoi' opisywanego

zamZwienia na roboty bu1owlane nie przelraczala prog;w okreilonych w art. I I ust. 8

uPzp., co powoduje, ze ewentualne postgpoluanie o udzielenie zam6wienia (np w trybie

pritargoiyml nytoby w znaczny sposdb uproszczone i skr1cone (termin skladania ofert
-na 

roboty od dnia zamieszczenia ogloszenia o zam'wieniu na roboty budowlane wynosi

tylko l4 dni).
poza tym, w opisyvanej sytuacji mo2liwym bylo tak2e przeprowadzenie postepowania

o udzielenie zam,wienia publicznego w innym - niz przetarSowym - trybie udzielenia

zam6wienia, np. ,,negocjacji z ogloszeniem" (dla kt6rego ustawa nie przewiduje 2adnych

termin|w na czynnoici Zamawiajqcego) lub ,,negocjcrcji bez ogloszenia", o ile

Zamawiajqcy wykazalby, 2e zachodzi przeslanka ,,pilnej potrzeby udzielenia zam6wienia".

odpowiedzialnolt z tytulu bezzasadnego zastosowania trybu z wolnej rgki w opisywanym

przypadku ponoszq:-- 
Niczelnik LI/ydzialu Inwestycji i Remontdw w Urzgdzie Miasta Piekary Slqskie' kt6ry

przy gotowal uzas adni enie faktyczne wyb oru ttybu udziel enia zam6w ie nia pub liczne go

z wolnej rgki, o kt1rym mowa w art. 67 ust. I pkt 3 "uPzp" 
oraz

- pani iieiownik Biura Zam6u,iefi Publicznych, kt6ra przygotowala uzasadnienie ptav)ne

wyboru tego najbardziej niekonkurencyjneSo trybu udzielania zam6wien publicznych

oror rrr")glo tiyb z wotnej rgki poprzez podpisanie i przeslanie wykonawcy: Zalcladowi

Remontowo- Budowlanemu inZ. Leszek Godlewski z Rudy slqskiej - zaproszenia do

negocjacji (pismo nr BZP.27l-72/IR/12 z dnia l7 paidziernika 2012 r')

U-i*g i $rawie zam;wienia publicznego Nr BZP.272-83/12 z dnia.18 paidziernika

2012 i. podpisali w imieniu Zam'awiajqcego - Gminy Miel skiej Piekary Slqskie: p Zenon
pr4nuaia i byty Zorrgpro Prezy1enia Miasta Piekary Slqskie oraz Naczelnik Wydzialu

Inwestycji i Remont6w w Urzgdzie Miasta Piekary Slqskie'

- Zaniechano podjgcia do dnia kontroli przez Gming Miejskq Piekary slqski dzialafi

majqcych na'ce[u naliczenie i wyegzekwowanie kar umownych w wysokoici 99.943,95 zl

oi wykonawcy zadania inwestycyjnego pn. ,,Termomodernizacja budynku Miejskiego

Gimnazjum Ni 3 w Piekarach Slqskich przy ul. Bytomskiej BIa" w zwiqzku z odstqpieniem

przez iamawiajqcego od umowy Nr BZP.272-83/1l z dnia l6 grudnia 2011 r. z przyczyn

Ie1qcych po stronie tego wykonawcy.
powy2szym naruszono art. 12 ust. 5 w zw. z art. 254 pkt I ustawy z dnia 27 sierpnia

200b r. o finansach publicznych (Dz. {J. z 201 3 r. poz. 885 z p6in. zm.) oraz postanowienie

$ 11 pkt 1 lit. c umowy w sprawie zam'wienia publicznego Nr BZP.272-83/] I z dnia

i6 grudnia 20iI r. w nastgpujqcym brzmieniu: ,,2 tytulu niewykonania lub nienaleZytego

*yionanio przedmiotu umowy wykonawca placi Zamawiajqcemu kary umowne: z tlttulu

odstqpienii od realizacji umowy z przyczyn le2qcych po stronie Wykonawcy, w wysokolci

I094 od wartoici umowY brutto".
stan rzeczy ustctlony w wyniku kontroli jest taki, ze Zamau,iaj qcy w dniu l5 pa^dziernika

2012 r. oistqpil oi u-ory Nr 82P.272,83/11 zawartej w dniu 16 grudnia 2011 r., gdyz

wykonawca iadania inwestycyinego pn. ,,Termomodernizacj a budynku Gimnazjum Nr 3
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w piekarach stqskich przy ul. Bytomskiej 9la" samowolnie opuicil plac budowy w dnia

1B sierpnia 2012 r.
Ifg stinu na dzieti kontroli, tj. 6 paidziernika 2014 r. Gmina Miejska Piekary Slqskie

nie naliczyla oraz nie wezwala nierzetelnego wykonawcA do ich zaplaty'
z pisemnych wyjainien zlo2onych w toku.kontroli przez p. Janusza Pasternaka - bylego

Z;srcpcg prezydenta Miasta Piekary Slqskie oraz Naczelnika Wydzialu Inwestycji
i Remontdw w Urzgdzie Miasta Piekary Slqskie wynika co nastgpuje ,,lV sytuacji

finansowej, w jakiej znalazla sig firma ,,[Jslugi Remontowo-Budowlane Rogowski"'wyegzekwowanie 
naleznych kar nie rokowalo jakichkolwiek szans (o czym iwiadczy liczna

korispondencja komornik6w przesylana do Urzgdu Miasta) natomiast niewqtpliwie

geneiowalo koszty na podjgcie pr6by ich wyegzeh'towania (...) W dniu powzigcia

iiadomoici o poprawie sytuacji finansowej wykonawcy Gmina Piekary Slqskie

niezwlocznie wystqpi na drogg sqdowq w celu wyegzekwowania od wykonawcy kar " '

Zamawiajqcy tlopiero w wyniku kontroli, tj. w dniu B paldziernika 2014 r. wystawil notg

obciq^eniowq ni lS nn na nierzetelnego wykonawcA w wysokoici kwotg 99.943,95 zl

z tytulu kar umownych.
Dicyzjg o ,,czasowym" odstqpieniu od egzela,uowania kary umownej od wykonawcy podjql

p. Janusz Pasternak - byly Zastgpca Prezydenta Miasta Piekary Slqskie'

Wniosek nr 4
wzmocnii nadz6r nad Kierownikiem Biura Zam6wiei Publicznych oraz
Naczelnikiem wydzialu Inwestycji i Remont6w w lJrzgdzie Miasta Piekary

sl4skie w zakesie wyboru trybu udzielania zam6wief publicznych na roboty

budowlane, stosownie do przepis6w: afi. 7 ust. 3, art. l0 ust. 1 oraz art. 67 ust' 1

pkt3i4ustawyzdnia2gstycznia2OO4r.Prawozam6wieripubl icznych(Dz.I l .
i ZOtl ,. poz. 907 z p62n. zm.), maj4c na uwadze art 68 i ar1' 69 ust l pkt 3

ustawy z dnia 27 sierpni a 2009 r. o finansach publicznych (Dz U z 2013 r'

poz. 885 z P62n' zm.)

W zakresie regulowania zobow iqztft:

- w latach 2011 - 2013 nieterminowo regulowano zobowiqzania wobec Zakladowego

Funduszu Swiadczeit Socjalnych oraz z tytulu zrealizowanych uslug. Naruszono tym art. 44

ust. 3 pkt 3 ustawy z tlnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz U Nr 157'

poz. I)40 z p6in. zm. oraz Dz. U. z 2013 r. poz. 885 z p6in. zm.), zgodnie z kt6rym wydatki

publiczne powinny byt dokonywane w wysokolci i terminach wynikajqcych z wczeiniej

zaciqgnigtych zobowiqzari. Il szczeg6lnoici dotyczylo to :
o r,wnowartoici 25ok nale2nego odpisu na wyodrgbniony rachunek bankowy Zakladowego

Funduszu Swiadczen Socjalnych. Kwotg 76.782,75 zl przekazano w dniu 8 listopadrt

2013 r., zamiasl w dniu 30 wrzeinia 201 3 r,;
. korekty odpisu na Zakladowy Fundusz Swiadczel' Socjalnych za 20ll r. Kwolg

3,228,00 zt^przekazano w dniu l2 stycznia 2012 r', zamiast 3l grudnia 2011 r';

. ubezpieczenia pojazdu po2arniczego, kwotg 530,00 zl uregulowano w dniu I stycznia

2013 r., zamiast 31 grudnia 2012 r.;
o oplaty komorniczej, kwotg 59,49 zl uregulowano w dniu l0 stycznia 2013 r., zamiast

28 grudnia 2012 r.
Op1lnienia w regulowaniu ww. zobowiqzait wynosily od 8 dni do 39 dni po lerminie.

Zgoclnie z art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 4 marca 1994 r. o zakladowym funduszu iwiadczeri

sicjalnych (Dz {/ z 1996 r. Nr 70, poz. 335 z p6in zm i nastgpnie Dz U z 2012 r'

po"'sozzp6ln'zm.)r6wnowartoitdokonanychodpis|wizwiglcszennaliczonychnadany



rok kalendarzowy pracodawca przekazuje na rachunek-bankowy Funduszu w terminie do

inio 30 rr"rinia'tego roku' z'tym 2e w terminie do dnia 3l maja tego roku przekazuje

ktrotg stanowqcq co nalm,iei 75ok r|wnowartoici odpisow' Zgodnie z $ I rozporzqdz'enia

uirilro:t pro"y i potnya Spitecznei z dnia 9 marca .2009 r. 
w sprawie spos,obu .ustalania'prriigiorl 

tinty zatrudnionych w celu naliczania .1dnistl 
na zakladowy fundusz lwiadczeri

tr""iiJ"yri, (Dz.'U. Nr a3, poz' 349)' podstttwg naliczania odpisu' o kt1rym mowa w art 5

ww. ustqwy, stanowi przecigtna' planowana. w darytm roku kalendarzowym liczha

,otruirtoniih u pracodlawcy, 
'skorygowana 

w ko.y'tcu roku do faktycznej prz,ecigtnej liczby

zcttrudnioiych, ibeimuiqca'pra"o*iiko' zatrudnionych w pelnym i niepelnym wymiarze

czasu pracy (po prieliczeniu na pelny wymiar czasu pra.cy)

iitoiiort'*'rizqdzeniu N, Ono.ffiSi-ZO5/10 Prei:zydenta Miasta Piekary Slqskie z dnia

30kwietnia2010r.wsprawiewprowadzenialnstrukcj iobieguikontrol idokument6w
finansowo-ksielowyc h w lJrzgdzie Miasta Piekary Stqskie ze zmianami ustalono' 2e
';;;;;;;p;";;; 

i ,p,ro*a-ri, z kompletem niezbsdnvch zalqcznikiw nale2v przedlo,vt'

*yriirroru., praiownikowi Referati Finansowego w okresie sprawozdawczym' kt'rego

dotyczq, nie poiniei nizw terminie 3 dni roboczych przed uplywem termin.u zaplaty.

Ztytutunietermtnowe|ouregulowcniapowyIszychzobowiqzariniezaplaconoodsetekza
zwlokg.
Przyczynq nietermmoweSo regulowania ww -zob.owlyzari 

bylo zloienie dokument6w przez

kom6rki merytoryczne z opdiiieniem do l(ydzialu Finansowo-Bud2etowego'

PismoNrBK.3026,1.201]zdnia]0stycznia20]2r.kierowanedoWydzialuFinansowo--Auizrtorngo 
doryczqce korekty odpisi za 201I r' w rwiqzku z korehq stanu za,trudnienia

w kwocie 3.22g,00 zt zostali podpisane przez Kierownika Biura Kadr i Plac. Pismo

w sprawie 25(% odpisu ,o Turiurr' ,orialiy w wysokoici 76.782,75 zl z dnia 6 listopada

20i3 r. zostalo podpisane przez Przewodniczqcego Komisji Socjalnej'

igoanu z $ l l'Re[utamiiu Organizwlnego wprowarlz.onego zarzqdzeniem Nr ORo.,l51-

452/10 Prezydenta Miasta Piikary Stiskii z diia S0 lip-ca 2010 r' wraz ze zmianami do

zadafi Biuri Kadr i plac nalezata m.in. wsp6lpraca z Komisjq Socjalnq przy rozliczaniu

irodkdw z Za&adowego Funduszu Swiadczeri Socjalnych'

Zatwierdzenia do wyptaty doknnqli: p Janusz Pasternak - byly Zastgpca Prezydenta

Miorro i p. Renata N'uczak - Sekretarz Miasta Piekary Slqskie

Odpowiedzialnolt za prawidlowq gospodarkg. finansowq jednostki ponosil p' Stanislaw

Kirfanty - byty Prezydent Miasta Piekary Slqskie'

Wniosek nr 5
zipewnie terminowe regulowanie zobowi4zai Urzgdu Miasta -Piekary sl4skie,

stosownie do art. 44 ustl 3 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach

publicznych (Dz. rJ. z 201i r' poz 885 z p62n' zm') oraz art 6 ust -2 ustawy

z dnia 4 marca 1994 r. o zaklaiowym funduszu Swiadczeri socjalnych (Dz U'

z 2012 r. poz. 592 z p62n' zm) i $ 1 rozporzqdzenia Ministra Pracy i Polityki

Spolecznej zdniag mica200g'r. *.p.uwi" sposobu ustalania przecigtnej liczby

zatrudnionych w celu naliczania odpisu na zakladowy fundusz Swiadczef

socjalnych (Dz. U. Nr 43, poz' 349), -ui4t nu uwadze arl' 68 i art' 69 ust' 1 pkt 3

ww. ustawy o finansach publicznych'

W zakresie ksiggowoSci:

- W olcesie oct 20..1 r. do dnia 30 wrzeinia 2014 r' operacje gospodarcze n'u.iqzane

z naliczeniem i przekazaniem odpisu na zakladowy fundusz iwiadczeri socjalnych
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ujmowano w ksiggach rachunkowych Urzgdu Miasta na koncie 201 - ,, Rozrachunki
z odbiorcami i dostawcami", zamiast na koncie 240 - ,, Pozostale rozrachunki".
Naruszono tym zasady Junkcjonowania ww. kont okreilone w zalqczniku nr 3 do
rozporzqdzenia Ministra Finans1w z dnia 5lipca 2010 r. w sprawie szczegdlnych zasad
rachunkowoici oraz plandw kont dla bud2etu panstwa, budzetdw jednostek samorzqdu
terytorialnego, jednostek budZetowych, samorzqdowych zaklad6w bud2etowych,
paristwowych funduszy celowych oraz paitstwowych jednostek budzetowych majqcych
siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz U Nr 128, poz. 861 z p62n. zm.,
Dz. U. z 2013 r. poz. 289) oraz w polityce rachunkowolci wprowadzonej zarzqdzeniem
Nr ORo.0l51-796/10 Prezydenta Miasta Piekary Slqskie z dnia 3l grudnia 2010 r. wraz ze
zmianami.
Zgodnie z ww. zasadami konto 201 sluiy do ewidencji rozrachunkdw i roszczen z tytulu
dostaw, rob6t i uslug, w lym rdwniei zaliczek na poczel dostaw, rob6t i uslug, a konto 240
sluiy do ewidencji lvajowych i zagranicznych nale2noici i roszczen oraz zobowiqzan
nieobjgtych ewidencjq na kontach 201-231.
Zadania w zakresie prowadzenia ewidencji odpis|w na ZFSS w ksiggach rachunkowych
Urzgdu oraz dokonywania dekretacji wykonywali pracownicy Referatu Finansowego
Wydzialu Finansowo-Budietowego. Nadz6r w tym zalvesie sprawowal Naczelnik lYydzialu
F inans ow o - Budi e t ow e po.

Wniosek nr 6
Ujmowai na koncie 240 operacje dolycz4ce naliczenia i przekazutia odpisu na
zakladowy fundusz Swiadczeri socjalnych, stosownie do opisu funkcjonowania
ww. konta okreSlonego w zal4cznlku nr 3 do rozporz4dzenia Ministra Finans6w
z dnia 5lipca 2010 r. w sprawie szczegolnych zasad rachunkowoSci oraz plan6w
kont dla budZetu panstwa, bud2et6w jednostek samorz4du terltorialnego,
jednostek bud2etowych, samorzqdowych zaklad6w budZetowych, paristwowych
funduszy celowych oraz pafstwowych jednostek budzetowych maj4cych siedzibg
poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2013 r; poz. 289) oraz zasad
ujgtych w polityce rachunkowoSci Urzgdu Miasta Piekary Sl4skie, wprowadzonej
zatz4dzeniem Nr ORo.O151-796110 Prczydenta Miasta Piekary Sl4skie z dnra
3 I grudnia 2010 r. wraz ze zmianami.

W ksiggach rachunkowych 2011 r. ujgto koszty, kt6re dotyczyty 2013 r. Naruszono tym
art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 29 wrzeinia 1991 r. o rachunkowoici (Dz U z 2013 r. poz. 330
z p6in. zm.), zgodnie z ktdrym w hsiggach rachunkowych jednostki nale2y ujqt wszystkie
osiqgnigte, przypadajqce na jej rzecz przychody i obciqzajqce jq koszty zwiqzane z tymi
przychodami dotyczqce danego roku obrotowego, niezale2nie od terminu ich zaplaty.
Powy2sze dotyczylo nastgpujqcych faktur VAT:
. nr HSWO/FB/20/2014/0017408 z dnia 7 stycznict 2014 r. dotyczqcej dostawy gazu zct

grudziel' 2013 r. na kwotg )3.428,53 zl z datq wplywu do Urzgdu Miasta 10 stycznia
2011r . :

. nr: FV-4842 3/G0400/04/BI</S/P/ 12/ 1 3 z dnia 7 stycznia 20ll r. (data wplywu
l0 stycznia 2014 r.) oraz faktury korygujqcej z dnia 15 stycznia 20ll r. (data wpll'wu
16 stycznia 2011 r.) dotyczqcych uslug pocztowych za grudzieri 2013 r. na hwotg po
korekcie 12.845,95 zt;

. nr 1312310000808 z dnia 3 stycznia 2014 r. zct okres od I grudnia 2013 r. do
3 1 grudnia 20I 3 r. za uslugi telekomunikacyjne w wysokoici 2.402,7 I zl z datq wplywu
do Urzgdu Miasta l0 stycznia 2014 r.;
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. nr: FV-48406/G0400/04/BI(/S/P/ 12/ 13 z dnia 7 stycznia 2014 r. za uslugi pocztowe za
grudzien 20I 3 r. na kwotg 1.77 I ,62 zl z datq wpll+uu do Urzgdu Miasta 10 stycznia
2014 r . ;

. nr 1312310142481 z dnia 3 stycznia 2014 r. za okres od I grudnia 2013 r. do
3l grudnia 2013 r. za uslugi telekomunikacyjne w wysokoici 129,96 zl z datq wplywu
do Urzgdu Miasta 7 stycznia 2014 r.

Ponadto, w ksiggach rachunkowych na 2013 r. ujgto koszty 2012 r., kt6re wynikaly
z korekty faktury VAT nr 15/12/2012 z dnia 13 grudnia 2012 r. na kwotg 18,90 zl, z datq
wplyvu do Urzgdu w dniu 7 lutego 2013 r. oraz postanowienia Komornika Sqdowego
dotyczqcego koszt6w postgpowania egzekucyjnego do zaplaty przez wierzyciela: Urzqd
Miasta Piekary Slqskie w kwocie 30, I0 zl, z datq wplywu do Urzgdu w dniu 6 lutego
2013 r.
Zgodnie z wyjainieniami p. Ireneusza Dzigciola - Skarbnika Miasta Piekary Slqskie ujgcie
kosztdw wynikajqcych z ww. dowod1w 2r6dlowych w kosztach roku nastgpnego wyniknglo
z nieprecyzyjnego okreilenia w obowiqzujqcej polityce rachunkowoici momenlu
przypisania kosztu do danego roku obrachunkowego.
W polityce rachunkowoici wprowadzonej zarzqdzeniem Nr ORo.0l 51-796/10 Prezydenta
Miasta Piekary Slqskie z dnia 3l grudnia 2010 r. zapisano, i2 w ksiggach rachunkowych
ujmuje sig wszystkie osiqgnigte, przypadajqce na jej rzecz przychody i obciqzajqce jq

koszty ntiqzane z tymi przychodami dotyczqce danego roku obrotowego niezale2nie od
terminu ich zaplaty. Ponadto zapisano, iz wydatki i dochody ujmowane sq w ksiggach
rachunkowych kasowo, natomiast wszelkie przychody i koszty ujmowane sq w ksiggach
rachunkowych zgodnie z zasadq memoriatowq z uwzglgdnieniem termindw
umoiliwiajqcych sporzqdzenie sprawozdari budzetowych, tj. wszystkie dokumenty
wplywajqce do Urzgdu Miasta do dnia 5 nastgpnego miesiqca sq uwzglgdniane
w miesiqcu, kt'rego dotyczq, dokumenty otrzymane po tym terminie ewidencjonowane sq
zgodnie z datq wplywu do jednostki.
Powy2szy zapis przyjgtych zasad ujmowania zdarzeit gospodarczych mo2e doprowadzil do
nieprawidlowego zaliczenia koszt1w jednostki do danego olcresu sprawozdawczego, tt) tym
na koniec roku oraz do zniel<sztalcenia wyniku finansowego jednostki. Zgodnie z arl. B
ust. I ustqwy o rachunkowoici, okrellajqc zasady (politykg) rachunkowoici nalezy
zapewnit wyodrgbnienie w rachunkowoici wszystkich zdarzeri istotnych do oceny sytuacii
maiqtkowej i finansowej oraz wyniku finansowego jednostki, przy zachowaniu zasady
ostro2noici, o ktdrej mowa w afl. 7 tej ustawy.
Zadania w zalcresie ewidencjonowania ww. operacji naleialy do Podinspektora
w Referacie Finansowym lI/ydzialu Finansowo-Bud2etowego. Nadzdr w tym zakresre
sprawowal Naczelnik Wydzialu Finansowo-Bud2etov/ego, do kt6rego nalehalo
przygotoww qnie pr oj e kt6w zas ad po I ityki r ac hunkow o i ci.
Zgodnie z art. l0 ust. 2 ustawy z dnia 29 wrzeinia 1991 r. o rachunkowolci (Dz. U.
z 2013 r., poz. 330 z pdin. zm.), kierownik jednostki ustala w.formie pisemnej i aktualizuie
dokumentacjg opisujqcq zasady (polilylq) rachunkowoici.

Wniosek nr 7
Doprecyzowai dokumentacjg opisuj4c4 politykg rachunkowoSci jednostki

w zakresie termin6w ujmowania operacji gospodarczych w ksiEgach
rachunkowych danego roku, maj4c na uwadze art. 6 ust. 1 i art. 8 ust. I ustawy
z dnia 29 wrzeinia 1994 r. o rachunkowo5ci (Dz. U. z 2013 r. poz. 330 z p62n.
zm.) oraz art. 10 ust. 2 ww. ustawy.
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Wniosek nr 8
Wzmocnii nadz6r nad pracownikami Referatu Finansowego Wydzialu
Finansowo-Budzetowego w zakesie ujmowania koszt6w w ksiggach
rachunkowych roku, kt6rego koszty te dotyczyly, stosownie do art. 6 ust. 1
ustawy z dnia 29 wrzeinia 1994 r. o rachunkowoSci (Dz. U. z 2013 r., poz. 330
z po2n. zm.), maj4c na uwadze art. 68 i art. 69 ust. I pkt 3 ustawy z dnia 27
sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U.22013 r. poz.885 z p62n. zm.).

- W okresie od 2010 r. do dnia zakoficzenia kontroli w ewidencji ksiggowej budzetu (organu)
zaniechano ujgcia odsetek od zaciqgnigtych przez miasto kredytdw i poiyczek na kontach
131 - ,, Kredyty bankowe" oraz 260 ,,Zobowiqzania finansowe" w korespondencji
z kontem 909 - ,, Rozliczenia migdzyolvesowe " .
Powy1sze bylo niezgodne z zasadami funkcjonowania ww. kont okreilonych w zalqczniku
nr 1 do rozporzqdzenia Ministra Finansdw z dnia 28 lipca 2006 r. w sprawie szczegilnych
zasad rachunkowoici oraz plandw kont dla budietu parishua, budzetu jednostek samorzqdu
terytorialnego oraz niektfrych jednostek seHora finans6w publicznych (Dz. U. Nr 142,
poz. 1020 z pdin. zm.), q nastgpnie w zalqczniku nr 2 do rozporzqdzenia Ministra
Finansdw z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegdlnych zasad rachunkowoici oraz plan6w
kont dla bud2etu panstwa, budzetdw jednostek samorzqdu terytorialnego, jednostek

budzetowych. Zgodnie z przepisami, samorzqdowych zaWadiw budzetowych, parishuowych

.funduszy celowych oraz paristwowych jednostek budzetowych maiqcych siedzibg poza
granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz U Nr )28, poz. 861 z pdin. zm. oraz Dz. U.
z 2013 r., poz. 289) rozporzqdzenia z dnia 5 lipca 2010 r.: na stronie Ma konta 134 ujmuje
sig kredyt bankowy na finansowanie budzetu oraz odsetki od kredytu bankowego. Konto
131 mo2e wykazywat saldo Ma oznaczajqce zadlu2enie z lylul)w lvedytbw zaciqgnigtych
na finansowanie budzetu (tj. kredyt i odsetki od kredytu), zai saldo Ma konta 260 oznacza
stan zaciqgnigtych zobowiqzafi finansowych. Na stronie lfn konta 909 ujmuje sig
w szczeg6lnoici koszty finansowe stanowiqce wydatki przyszlych okres6w (np. odsetki od
zaciqgnigtych kredytdw i poZyczek w korespondencji z kontami I 34 lub 260).
Zgodnie ze zlo2onymi wyjainieniami kierowano sig zasadq, i2 obowiqzek ujmowania
odsetek od kredyt1w i po2yczek zaciqgnietych przez Miasto na kontach 134, 260
w korespondencji z kontem 909 wystgpuje w sytuacjach, gdy: w umowie kredytowej lub
po2yczki okreilono, 2e odsetki od zaciqgnigtego kredytu lub pozyczki sq placone na koniec
roku; nale2ne za dany okres odsetki nie zostaly zaplacone do kofica h,uartalu lub korica
roku. W zwiqzku z powyzszym wylqcznie w dniu 3l grudnia 201I r. na stronie Ma konta
134-2-2 w korespondencji z kontem 909-l ujgto naliczone przez bank odsetki na koniec
201 I r. od zaciqgnigtego kredytu na podstawie umowy nr 13/201I/ISCK z dnia 18 sierpnia
201 I r. w wysokoici 3.517,80 zl. Kwota odsetek zostala wyksiggowana w dniu 3l stycznia
2012 r. w zwiqzku zjej zaplatq w dniu 27 stycznia 2012 r.

Ponadto, zasady funkcjonowania ww. kont zawarte w Polityce rachunkowoici:
wprowadzonej zarzqdzeniem Nr ORo.015l-304/08 Prezydenta Miasta Piekary Slqskie

z dnia l4 sierpnia 2008 r. obowiqzujqcym do dnia 3) grudnia 2010 r. oraz zarzqdzeniem
Nr ORo.015l-796/10 z dnia 31 grudnia 2010 r. obowiqzujqcym od I stycznia 2011 r. byty
niezgodne z opisem tych zasad olcreilonych w powy2szych rozporzqdzeniach Ministra
Finans6w. I4 Polityce rachunkowoici nieprawidlowo zapisano: po stronie Ma konta 260
ujmuje sig ,,zarachowanie odsetek od zaciqgnigtych po2yczek 962". lI/ zalcresie konta
909 zapisano, i2 po stronie lln ujmuje sig ,,rozliczenie z tytulu zobowiqzay't, kt6re
w momencie zaplaty stanq sig wydatkami np. odsetki od po2yczek i leredytdw ". I4 zalcresie

konta I34 nie ujgto zapisdw dotyczqcych odsetek od zaciqgnigtych kredytdw.
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Zgodnie z art. l0 ust. I pkt 3 lit. a ustawy z dnia 29 wrzeinia 1991 r. o rachunhtwoSci
(Dz. U. z 2013 r., poz. 330 z p62n. zm.) jednostka powinna posiadat dokumentacjg

opisujqcq w jgzyku polskim przyjgte przez niq zasady (politykg) rachunkowoici'

a w szczeg6lnoici dotyczqce sposobu prowadzenia ksiqg rachunkowych, w tym co

najmniej: zaHadowego planu kont, ustalajqcego wykaz kont ksiggi gl6wnej' przyigte

zasady klasyfkacji zdarzeri, zasady prowadzenia kont ksiqg pomocniczych oraz ich
powiqzania z kontami ksiggi gl6wnej.

Zadania w zakresie prowadzenia ewidencji operacji l<siggowych na ww. kontach nale2aly

do pracownik1w w Referacie Budzetu i Planowania lYydzialu Finansowo-BudZetowego.
Nadz1r w tym zakresie sprawowal Naczelnik Wydzialu Finansowo-Bud2eto14'ego.
Stosownie do art. I0 ust. 2 ustawy o rachunkowoici uslalenie w formie pisemnei

i aktualizacja polityki rachunkowoici byla obowiqzkiem p. Stanislawa Korfantego - bylego

Prezydenta Miasta Piekary Slqskie, jako kierownika jednostki.

Przygotowanie projektu zasad polityki rachunkowoici nale1alo do Naczelnika Wydzialu

F inans ow o - Bu d2 e t ow e go.

Wniosek nr 9
Dokonad zmian w polityce rachunkowo5ci Urzgdu Miasta Piekary Sl4skre
w zakesie opisu funkcjonowania kont 134, 260 otaz 909 oraz uj46 odsetki
w ewidencji ksiggowej budZetu na ww. kontach, stosownie do zasad ich

funkcjonowania okreSlonych w zal4cznlku rr 2 do rozporzEdzenia Ministra
Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczeg6lnych zasad rachunkowoSct

oraz plan6w kont dla budZetu paristwa, bud2et6w jednostek samorz4du
terytorialnego, jednostek budZetowych, samorz4dowych zakladlw budZetowych,
paristwowych funduszy celowych oraz pafistwowych jednostek budZetowych

maj4cych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2013 r.
poz. 289), maj4c na uwadze art. 10 ust. 1 pkt 3 lit a i ust. 2 ustawy z dnta

29 wrze!;nia 1994 r. o rachunkowo3ci (Dz. U 22013 r. poz. 330 zp62n. zm.)'

lV latach 2010 - 2013 na koncie 909 - ,,Rozliczenia migdzyolcresowe " ujmowano na

podstawie dowod|w PK w korespondencji z kontem 210 ,,Pozostale rozrachunki" m in

nale2noici od instytucji pomocowych z tytulu wydatk'w n0 zadania wsp'lfinansowane lub

finansowane ze lrodkiw z budzetu (lnii Europej skiej, poniesionych w danym roku

budzetowym z wlasnych irodk1w i niezrefundowanych do ktrica roku bud2etowego.

Ksiggowan naleanoici dokonywano na poszczeg6lnych zadaniach na stronie Ma konta 909

w korespondencji z kontem 240-2, w roku nastgpnym dokonlnuano wyksiggowania

olcreitonej kwoty po wplynigciu refundacii irodk6w
Zgodnie z art. 10 ust. I oraz ust. 2 pkt I ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz U Nr I 57, poz. 1210 z p6in. zm.) jednostki sektora finans6w publicznych

prowadzq rachunkowoi' zgodnie z przepisami o rachunkowoici, z uwzglgdnieniem zasad

okreilonych w niniejszej ustawie. Natomiast plany kont dla bud2et6w jednostek samorzqdu

terytorialnego, jednostek budzetowych powinny uwzglgdniat, 2e dochody i wydatki ujmuje

sig w terminie ich zaplaty, niezaleinie od rocznego budzetu, kt1rego dotyczq.
Ponadto powyzsze bylo r6wniei niezgodne z art. 4 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 wrzeinia

1994 r. o rachunkowoici (Dz. u. z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 z p6in. zm), zgodnie

z kt6rymi jednostki obowiqzane sq stosowat przyigte zasady (polityltg) rachunkowoici,
rzetelnie i jasno przedstawiajqc sytuacig majqtkowq i finansowq oraz wynik finansowy.
Zdarzenia, w tym operacje gospodarcze, ujmuje sig w ksiggach rachunkowych i wykazuje

w sprawozdaniu finansowym zgodnie z ich treiciq ekonomicznq. Z kolei stosownie do opisu



do konta 909 zawartego w zalqczniku nr I do rozporzqdzenia Minislra Finansdw z dnia
28 lipca 2006 r. w sprawie szczegdlnych zasad rachunkowoici oraz plan6w kont dla
budzetu pafrstwa, budzet6w jednostek samorzqdu terytorialnego oraz niekt6rych jednostek
sektora finans6w publicznych (Dz U. Nr 112, poz. 1020 z p6tn. zm.), a nastgpnre
w zalqczniku nr 2 do rozporzqdzenia Ministra Finansdw z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie
szczegdlnych zasad rachunkowoici oraz plan1w kont dla budZetu pay'tstwa, budzet6w
jednostek samorzqdu terytoriqlnego, jednostek budietowych, samorzqdowych zakladdw
budzetowych, patistwowych funduszy celowych oraz pafistwowych jednostek budzetowych
majqcych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz U Nr 128, poz. 861
z p6in. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2013 r. poz. 289), na stronie Wn tego konta ujmuje sig
w szczegdlnoici koszty finansowe stanov)iqce wydatki przyszlych okres6w (np. odsetki od
zaciqgnigtych kredyt6w i poZyczek w korespondencji z kontami 134 lub 260), a na stronie
Ma przychody finansowe slanowiqce dochody przyszlych olcresdw (np.: subwencje
i dotacje przekazane w grudniu dotyczqce nastgpnego roku, budzetowego).
Natomiast w obowiqzujqcych w Urzgdzie Miasta Piekary Slqskie zasadach funkcjonowanm
kont wprowadzonyc h zarzqdzeniami Prezydenta Miasta Piekary Slqs kie ; obowiqzuj qcym
do dnia 31 grudnia 2010 r. - Nr ORo.015l-304/08 z dnia 14 sierpnia 2008 r. oraz
obowiqzujqcym od 1 stycznia 20ll r. Nr ORo.015l-796/10 z dnia 3l grudnia 2010 r.
w opisie do konta 909 zapisano: ,,po stronie Ma konta 909 ujmuje sig rozliczenie z tytulu
dochod'w otrzymanych, ktdre w nastgpnym olcresie rozliczeniowym zostanq zaliczone do
dochod1w wykonanych, gl|wnie otrzymane dotacje i subwencje dotyczqce przyszlych
olcres6w 13 3 ".
Zadania w zakresie prowadzenia ewidencji operacji l<siggowych na koncie 909 nalezaly do
pracownikow w Referacie Budzetu i Planowania ll/ydzialu Finansowo-Budzetowego.
Nadzdr w tym zalqesie sprawowal Naczelnik Ll/ydzialu Finansowo-Budzetowego.

Wniosek nr 10
Zaprowadzi( ewidencjg ksiggow4 budZetu (organu.) Miasta Piekary Sl4skie na
koncie 909, stosownie do art. 4 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 wrzeSnia 1994 r.
o rachunkoworici (Dz. U. z 2013 r. poz. 330 z p62n. zm.), art. 40 ust. I oraz lust. 2
pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r.
poz. 885 z p62n. zm.) oraz zasad funkcjonowania ww. konta okre6lonych
w zal4czniku nr 2 do rozporz4dzenia Ministra Finans6w z dnia 5lipca 2010 r.
w sprawie szczeg6Inych zasad rachunkowodci oraz plan6w kont dla budzetu
paristwa, budzet6w jednostek samorz4du terytorialnego, jednostek budzetowych,
samorz4dowych zaklad6w budZetowych, pairstwowych funduszy celowych oraz
pairstwowych jednostek bud2etowych maj4cych siedzibg poza granicami
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. 22013 r. poz.289).

llt latach 2013 - 2014 (do dnia zakonczenia kontroli) obowiqzywala polityka
rachunkowoici w zakresie dochod1w z tytulu oplaty za gospodarowanie odpadami
komunalnymi, kt1rej postanowienia naruszaly qrt.4 ust.3 pkt 1, art. I0 ust. I pkt 3lit. 1a,
art. l0 ust. 2 ustawy z dnia 29 wrzeinia 1991 r. o rachunkowoici (Dz U. z 2009 r. Nr 152,
poz. 1223 z p6in. zm., Dz. IJ. z 2013 r. poz. 330 z p6ln. zm.). Dochody te realizowane byly
przez Miejskie Przedsigbiorstwo lYodociqgdw i Kanalizacji Sp. z o.o. w Piekarach Slqskich
(zwane dalej MPW|K). Zarzqdzeniem Nr ORo.0050.496.2013 Prezydenta Miasta Piekary
Slqskie z dnia 2l sierpnia 2013 r. (zmieniajqcym zarzqdzenie z dnia 3l grudnia 2010 r.
w sprawie wprowadzenia Polityki rachunkowoici w Urzgdzie Miasta Piekary Slqskie)
postanowiono, i2 ewidencja analityczna dochodriw budzetowych z tytulu oplaty za
gospodarowanie odpadami komunalnymi bgdzie prowadzona w MPW|K, nqtomiasl



ev)idencja syntetyczna bgdzie prowadzona w ksiggach Urzgdu - jednostki budZetowej na

podstawie informacji oraz wplqt przekazwanych przez MPWiK. [l zarzqdzeniu

postanowiono /6wnie2, iZ sprawozdanie w zakresie tych dochoddw sporzqdzane bgdzie na

podstawie pisemnej informacj i przekazywanej przez MPWiK.

W konselat,encji, przypisu naleZnoici oraz v)platy dochoddw z tego tytulu dokonlnuano na

koncie 221 - ,,Naleznoici z tytulu dochod'w budZetowych" dla kontrahenta MPITiK

w jednej, zbiorczej h,vocie na dany miesiqc, bez wyszczeg'lnienia dlu2nik6w, tj. wlaicicieli

nieruchomoici. Ewidencja l<siggowa w Urzgdzie Miasta prowadzona byla na podstawie

pisemnych informacji otrzymynuanych od MPW.K. Miasto nie dysponowalo dokumentami'lr\dlowymi 
w zalvesie tych dochoddw. Dokumenty gromadzone byty w powyzszej Spdlce.

14 zwiqzku z powyzszym brak bylo mo2liwoici zweryfikowania rzetelnoSci stanu tych

naleZnoici, wplat oraz ewentualnych zaleglolci czy nadplat poszczeg'lnych wlaicicieli

nieruchomoici.
Przepisy ustawy o finansach publicznych nie dopuszczajq moZliwoici powierzenia

oboiiqzkow w zakresie rachunkowoici osobom niebgdqcym pracownikami danej iednostki
sektora finansdw publicznych. Zgodnie z art. l3 usl. I ww. ustawy o rachunkowoici, ksiggi

rachunkowe obejmujq m.in. ksiggi pomocnicze, nie jest wigc mo.liwe zaniechanie

prowadzenia ewidencji analitycznei w Urzgdzie Miasta.

I4 toku kontroli ustalono, i2 dochody pobrane przez MPl4/iK w lipcu 2013 r. przekazane

zostaly do budietu Miasta w zani2onej kwocie o 1.115,07 zl. Z przedlo2onej do kantroli

dokumentacii nie wynikalo kiedy faktycznie ta kwota zostala przekazana na rachunek

Urzgdu.
Powy^sze bylo niezgodne z opisem funkcjonowania konta 221 - ,,Nale2noici z tytulu

dochod6w bud2etowych" oraz zasadami prowadzenia ewidencji l<siggowej, okreilonymi

w  S2us t .  t  pk t  10 ,  S  Ius t .  1 ,  S  3pk t  1 ,2 ,4 i6 ,  S9us t .  I  i 2 ,  S  I I  us t  3  i 4 '  f  17us t  l  i 2 ,

S )t rozporzqdzenio Ministra Finansriw z dnia 25 paidziernika 2010 r. w sprawie zasad

rachunkowoici oraz plan'w kont dla organdw podatkowych jednostek samorzqdu

terytorialnego (Dz. (1. Nr 208, poz. 1375) oraz w zalqczniku Nr 3 do rozporzqdzenia

Ministra Finans1w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegdlnych zasad rachunkowoici

oraz plan,w kont dla budzetu parhstwa, budietdw jednostek samorzqdu terytorialnego,
jednostek bucl^etowych, samorzqdowych zaldaddw budZetowych, panstv)ot4)ych funduszy
celowych oraz panstwowych jednostek bud^etowych majqcych siedzibg poza granicami

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U Nr t28, poz. 861, z pdin.zm , a nastgpnie Dz U. z 2013 r'

poz. 289). Naruszono tym rdwnie2 art. 4 ust. l, art. l7 ust l pkt 2, art. 20 ust. I i ust 2

oraz art. 24 ust. I ustawy z dnia 29 wrzelnia 1994 r. o rachunkowoici (Dz U z 2009 r'

Nr 152, poz. 1223 z p6in. zm., Dz. U. z 2013 r' poz. 330 z pdin. zm.)

Ponadto, na podstawie ww. pisemnych informacji otrzymywanych od MPII/iK sporzqdzane

byly sprawozdania Rb-275 z wykonania planu dochod6w budzetowych. stosownie do

postanowiefi s 6 ust. I pkt 1 rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 3 lutego 2010 r.

w sprawie sprawozdawczoici budietowej (Dz U Nr 20, poz 103)' a nastgpnie

rozporzqdzenia Ministra Finansdw z dnio l6 stycznia 2014 r. w sprawie

spiawozdawczoici budzetowej (Dz. u z 2014 r. poz. 119) sprawozdania jednostkowe sq

iporzqdzane przez kierownikdw jednostek organizacyjnych na podstawie ksiqg

rachunkowych, (po zmianie Dz. U. z 2014 r. na podstawie ewidencii laiggowej).

Zadania w zakresie prowadzenia ewidencji hsiggowej, sporzqdzania sprawozdafi

w zakresie dzialania Urzgdu Miasta jako jednostki, nale2aly do zakresu dzialania Referatu

Finansowego w Wydziale Finansowo-Bud2etowym. Nadz'r w tym zakresie sprawowrtl

Naczelnik tego W/ydzialu, kl6ry opracowal zmiang do Polityki rachunkowoici,

wprowadzonq zarzqdzeniem Nr ORo.0050.196.2013 Prezydentq Miasla Piekary Slqskie



z dnia 2l sierpnia 2013 r. Obowiqzki i odpowiedzialnoit w zokresie prowadzenia
rachunkowoici jednostki samorzqdu teryto.rialnego powierzone zostaly p. Ireneuszowi
Dzigciolowi . Skarbnikowi Miasra Piekary Slqskie.
Zgodnie z art. 53 ustowy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o fnansach publicznych (Dz. U.
Nr 157, poz. 1240 z p6in. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2013 r. poz. 885 z p62n. zm.)
p. Stanislaw Korfanty - byly Prezydent Miasla Piekary Slqskie, jako kierownik jednostki
sektora finans6w publicznych, byl odpowiedzialny za calolt gospodarki finansowej tej
jednostki.

Wniosek nr 11
Dostosowad zapisy polityki rachunkowodci, wprowadzonej zarz4dzeniem
Nr ORo.0050.496.2013 Prezydenta Miasta Piekary Sl4skie z dnia 21 sierpnia
2013 r. w zakresie prowadzenia ewidencji ksiggowej dochod6w z tl.tulu
gospodarowania odpad6w komunalnych orM zaprowadzie ewidencjg
szczegolowq do konta 221 w zakresie wlaScicieli nieruchomoSci polozonych na
terenie Gminy Piekary Sl4skie, stosownie do art. 4 ust. 1 i ust. 3 pkt 1, art. 10
ust. 1 pkt 3lit. a, art. 10 ust. 2, art. 17 ust. 1 pkt2, afi.20 ust. 1 i lust.2, art.24
ust. 1 ustawy z dnia 29 wrze3nia 1994 r. o rachunkowoSci (Dz. U. z 2013 r.
poz. 330 z p62n. zm.), $ 2 ust. 1 pkt 10, $ 4 ust. l, $ 3 pkI 1, 2,4 i 6, $ 9 ust. 1 i 2,
$11 us t .3  i4 ,  $17us t .  1 i2 ,  $21 rozporz4dzen ia  Min is t ra  F inans6w z  dn ia
25 pu2dziemlka 2010 r. w sprawie zasad rachunkowoici oraz plan6w kont dla
organ6w podatkowych jednostek samorzEdu terytorialnego (Dz. U. Nr 208,
poz. 1375), zasad funkcjonowania konta 221, okredlonych w zal4czniku Nr 3 do
ww. rozporzEdzenia Ministra Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r., maj4c na \wadze
$ 6 ust. 1 pkt 1 rozporz4dzenia Ministra Finans6w z dnia 16 stycznia 2014 r.
w sprawie sprawozdawczo5ci budZetowej (Dz. U. z 201 4 r. poz. 1 19).

* W 2010 r. oraz 2011 r. zapisdw hsiggowych na koncie 030 - ,, Dlugoterminowe aktywa
finansowe ", dotyczqcych objgcia nowych udzial1w przez Miasto Piekary Slqskie w wyniku
podwyiszenia kapitalu zakladowego dw6ch Sp6lek, dokonano przed dniem wpisania do
Krajowego Rejestru Sqdowego. Naruszono tym art.262 S4 ustawy z dnia 15 wrzeinia
2000 r. Kodebs sp6lek handlowych (Dz. U. z 2000 r. Nr 91, poz. 1037 z p62n. zm.,
nastgpnie Dz. U. z 2013 r. poz. 1030 z pdin. zm), zgodnie z ktdrym podwy2szenie kapitalu
zaldadowego nastgpuje z chwilq wpisania do rejeslru, jak i art. 20 ust. I ustawy z dnia
29 wrzelnia 1991 r. o rachunkowoici (Dz. U. z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 z p6in. zm.,
a nastgpnie Dz. U. z 2013 r. poz. 330 z pdin. zm.), zgodnie z ktdrym do ksiqg
rachunkowych okresu sprawozdawczego naleiy wprowadzit, w postaci zapisu, ka2de
zdarzenie, ktdre nastqpilo w tym olvesie sprawozdawczym. Powyisze dotyczylo.
. MPIltiK Sp. z o.o., dla kt1rego zmian na koncie 030 (wklad pienigzny), 0301 (aport

i rodkdw trw alyc h) do konano :
- na la.uotg 367.500,00 zl w dniu 2l wrzeinia 2010 r., podczas gdy podwy2szene
kapitalu zakladowego na te kwotg nastqpilo postanowieniem o wpisie do KRS z dnia
I9 listopada 201 0 r.;
- na kwotg L400.000,00 zl w dniu 30 wrzeinia 2010 r., podczas gdy podwy2szenie
kapitalu zakladowego na tg kv,otg nastqpilo postanowieniem o wpisie do KRS z dnia
25 listopada 2010 r.

. Piekarskiego Centrum Medycznego Sp. z o.o., dla kt6rego zmian na koncie 030
dokonano:
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- na kwotg 1.200.000,00 zt w dniu 2l maja 2014 r., podczas gdy podwy2szenie kapitalu

zakladowego na povtyzszq bwotg nastqpilo postanowieniem o wpisie do KRS z dnia

30 czerwca 2011r. ;
- na h.uotg 1.200.000,00 zl w dniu 15 paidziernika 2014 r., podczas gdy na dzieti

zakoticzenia kontroli brak bylo postanowienia o wpisie do KRS w tym zalvesie'

zapis,w ksiggowych dokonytvano na podstawie pism Biura Kontroli i Nadzoru oraz

uchwal Zgromaclzenia l4sp6lnik6w w sprawie podwy2szenia kapitalu zakladowego

i olwiadczelt o objgciu udzial1w.
Zgodnie z postanowieniami Instrukcii.obiegu i kontroli dokument6w finansowo-ksiggowych
i urrgizte Miasta Piekary Slqskie, stanowiqcei zalqcznik do zarzqdzenia

Nr ORo.0l5l-265/10 Prezydenta Miasta Piekary Slqskie z dnia 30 h,uietnia 2010 r. (po

zmianie dokonanej zarzqdzeniem Nr ORo.0151-320/10 Prezydenta Miasta Piekary Slqskie

z dnia 26 maia 2010 r.) dokumentacia dotyczqca nabywania udzial6w gromadzona jest

w Biurze Kontroli i Nadzoru, kt6re w terminie l4 dni od daty zdarzenia gospodorczego,

mialo obowiqzek przekazywat do Referatu Finansowego w wydziale Finansowo-

Budietowym, uwierzytelnione za zgodnoi' z oryginalem kopie dokument'w powodujqcych

zmiany iloiciolro-wartosciowe lub inne zdarzenia gospodarcze w nadzorowanym zal<reve.

Biuro Kontroli i Nadzoru nie przekazyvalo do Wydzialu Finansowo'Bud2etowego

postanowieri o wpisie do KRS
Jednoczeinie, zgodnie z zasadami funkcjonowania konta 030, zarrartymi w P,olityce

rachunkowoici, wprowadzonej zarzqdzeniami Prezydenta Miasta Piekary Slqskie:

Nr ORo-0151-304/08 z dnia 14 sierpnia 2008 r. oraz Nr ORo-0050.391.2012 z dma

29 czerwca 2012 r., na stronie Wn konta 030 nale2alo uimowat nabycie dlugoterminowych

aktyw,w finansowych w korespondencji m.in. z kontem 130, a za moment nqbycia

udzial|w uwazano datg zawarcia umowy sp\lki lub zakupu udzial6w

Zadania w zakresie prowadzenia ewidencji ksiggowej na koncie 030 nalezaly do

pracownik'w Referatu Finansowego w [lydziale Finansowo-Bud2etowym. Nadz'f w tym

zalvesie sprawowal Naczelnik tego2 Wydziatu, kt6ry przygotowytval proiekt zasad polityki

rachunkowoici.
zadania w zakresie prowadzenia oraz gromadzenia dokumentacji sp'tki sprawowali

oracownicy Biura Kontoli i Nadzoru, nas ktdrymi nadzdr pelnil Kierownik tego Biura.

Wniosek nr 12
Wzmocni6 nadz6r nad pracownikami Biura Kontroli i Nadzoru w zakresie
przekazywania dokumentacji dotycz4cej nabycia udzial6w do Wydzialu
Finansowo-Budzetowego, celem terminowego ujgcia aktyw6w finansowych na

koncie 030, stosownie do aft. 20 ust. 1 ustawy z dnia 29 wrze|nia 1994 t'

o rachunkowoSci (Dz. U. z 2013 t. poz.330 z p62n. zm.) w zwiqzku z axt' 262 5 4

ustawy z dnia 15 wrzedni a 2000 r. Kodeks sp6lek handlowych (Dz U' 22013 t'

poz. 1030 z po2n. zm.), maj4c na uwadze art- 68 i art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy

z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r' poz 885

z p62n. zm.).

Wniosek nr 13
Uzupelnii politykg rachunkowosci o zasady ujmowania w ewidencji ksiggowej
konta 030 udzial6w nabytych przez Miasto Piekary Sl4skie w spos6b zgodny
z ul'. 20 ust. 1 ustawy z dnia 29 wrzeSnia 1994 r' o rachunkowoSci (Dz. U.

z 2013 r. poz. 330 z po2n. zm.), att. 262 $ 4 ustawy z dnia 75 wrzeSnia 2000 r.
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Kodeks sp6lek handlowych (Dz. U. z 2013 r. poz. 1030 z p6Ln. zm.), maj4c na
uwadze art. 10 ust. 2 ww. ustawy o rachunkowojci.

W latach od 2011 r. do 24 paidziernika 2014 r. zaniechano bie2qcego ewidencjonowania
w ksiggach rachunkowych Urzgdu Miasta zmian w stanie irodkdw trwalych w grupie
0 grunty, w zwiqzka z nabyciem przez Gming Piekary Slqskie prawc wlasnoici
nieruchomoici, nct mocy decyzji komunalizacyjnych. Powyiszym naruszono art. 20 ust. l
oraz art. 21 ust.5 pkt 1 ustawy z dnia 29 wrzefnia 1994 r. o rachunkowoici (Dz. U.
z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 z p6ln. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2013 r., poz. 330 z pdin. zm.),
zgodnie z kt6rymi, do ksiqg rachunkowych okresu sprawozdawczego naleiy wprowadzit,
w postaci zapisu, kaide zdarzenie, ktdre nastqpilo w tym olvesie sprawozdawczym; ksiggr
rachunkowe uznaje sie za prowadzone bieiqco, jeieli pochodzqce z nich informacie
umozliwiajq sporzqdzenie w terminie obowiqzujqcych jednostkg sprawozdari finansowych
i innych, sprawozdafi, w tym deklaracji podotkowych oraz dokonanie rozliczeri
finansowych.
Naruszono tym ponadto zasady funkcjonowania konta 0l I - ,,Srodki trwale" wynikajqce
z postanowien zalqcznika Nr 3 do rozporzqdzenia Ministra Finans1w z dnia 5 lipca 2010 r.
w sprawie szczeg6lnych zasad rachunkowoici oraz plandw kont dla budzetu patistwa,
budLet6u, jednostek samorzqdu terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzqdowych
zaklad1w bud2etowych, pafistwotvych funduszy celowych oraz panstwowych jednostek
bud2etowych majqcych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 128,
poz. 86lz p62n. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2013 r. poz. 289) oraz z postanowien zalqcznika
nr 2 do Polityki rachunkowoici, wprowadzonej zarzqdzeniem Nr ORo.0l51-796/10
Prezydenta Miasta Piekary Slqskie z dnia 3 1 grudnia 2010 r. wraz ze zmianami.
PowyZsze dotyczylo nieruchomoici nabytych na mocy pigtdziesigciu trzech decyzji
Wojewody Slqskiego, w zakresie kt1rych stwierdzono, 2e:
. dlct czterdziestu trzech nieruchomoici, wynikajqcych z dziewigtnastu decyzji, kt6rc staly

sig ostuteczne w okresie od sierpnia 2013 r. do \)rzefnio 2014 r. Referat Gospodarki
Nieruchomoiciami w Wydziale Gospodarki Przestrzennej dopiero w trakcie kontroli
pismami przewodnimi z dnia 20 paidziernika 2014 r., wystawi! i przekazal do lYydzialu
Finansowo-Bud2etolaego dokumenty OT i PT, ktdre stanowiq podstawg do ich
wyksiggowqnia z ewidencji Skarbu Paristwa i zaksiggowania w ewidencji l<siggowej
irodkdw lrwalych Gminy. Do dnia zakoriczenia kontrol| tj. 24 paidziernika 2014 r.
nieruchomoici te nadal figurowaly w ewidencji irodkdw trwalych Skarbu Pafistwa.

. sto trzydzieici dziewigt nieruchomoici oraz jeden udzial w nieruchomoici, wynikniqce
z trzydziestu czterech decyzji ll/oj ewody Slqskiego, kt6re staQ sig ostateczne w okresie
marca 20ll r. od do grudnia 2013 r., zostaly zaewidencj onowane na koncie 0Il
z opdinieniem wynoszqcym od dw6ch do dwudziestu jeden miesigcy po dniu
uprawomocnienia sig decyzj i.

Przyczynq potryzszej nieprawidlowoici bylo \oystawienie i przekazanie do Wydzialu
Finansowo-Bud2etowego przez ReJbrat Obrotu Nieruchomoiciomi w Wydziale Gospodarki
Nieruchomoiciami, a nastgpnie Referat Gospodarki Nieruchomoiciami w llydziale
Gospodarki Przestrzennej dokumentdw OT i PT z op6inieniem.
Zgodnie z postctnowieniami Instrukcji obiegu i kontroli dokument6w f.nansowo-ksiggowych
w Urzgdzie Miasta Piekary Slqskie. stanowiqcej zalqcznik do zarzqdzenia Nr ORo.015l-
265/10 Prezydenta Miasta Piekary Slqskie z dnia 30 kwietnia 2010 r. na podstawie
dowod1w ir1dlowych, w tym m.in. decyzji administracyjnej, merytoryczna komdrka
sporzqdza dokumenty OT, PT lub LT, stanowiqce podstctwg przyjgcia irodk6w trwalych do
ewidencji hsiggowej. Dowody te, v)yslctwione w danym miesiqcu, muszq byt dostqrczone do
Referatu Finansowego w terminie do 5-go dnia nastgpnego miesiqca.
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Zctdania w zakresie komunalizacji nieruchomolci, w tym sporzqdzanie i przekazyuanie do

Wydzialu Finansowo-Budietowego dokument'w OT i PT wykonyvali: do dnia 3l grudnia

ZblZ r. pracownicy Referatu Obrotu Nieruchomoiciami w Wydziale Gospodrtrki

Nieruchomoiciami, od dnia I stycznia 2013 r. pracownicy Referctu Gospodarki

Nieruchomoiciami w Wydziale Gospodarki Przestrzennej. Nadzdr w tym zalcresie

spr aw ow al Kierow nik tych Refer atdw

Wniosek nr 14
Wzmocnii nadz6r nad pracownikami Wydzialu Gospodarki Przestrzennel
w zakresie terminowego przekazywania do wydzialu Finansowo-Budzetowego
dokument6w ksiggowych OT i PT, celem bieZ4cego ich ujmowania w ksiggach
rachunkowych oraz :uj46 w ksiggach rachunkowych operacje nabycia
nieruchomosci na mocy decyzji komunalizacyjnych, stosownie do art' 20 ust l,

art. 24 ust.5 pkt 1 ustawy z dnia 29 wrzeSnia 1994 t. o rachunkowodci (Dz U'

z 2013 r., poz. 330 z p62n. zm.) oraz zasad funkcjonowania konta 011

wynikaj 4cych z postanowief zal4cznika Nr 3 do tozpotz4dzenia Ministra

Finans6w z dnia 5lipca 2010 r. w sprawie szczeg6lnych zasad rachunkowoSci
oraz plan6w kont dla budZetu paristwa, bud2et6w jednostek samorz4du
terytorialnego, jednostek budZetowych, samorz4dowych zaklad6w budZetowych,
paristwowych funduszy celowych oraz paristwowych jednostek budZetowych
maj4cych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz U' z 2013 t'
poi. ZSOI, jak i z postanowieri zal4cznika nr 2 do Polityki rachunkowo$ci,
wprowadzonej zarz4dzeniem Nr oRo.0151-796/10 Prezydenta Miasta Piekary

Sl4skie z dnia 31 grudnia 2010 r' wraz ze zmianam| maj 4c na uwadze art' 68

i art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 2l sierpnia 2009 r. o finansach publicznych
(Dz.IJ.z2013 r. poz. 885 zp62n'zm-).

W zakresie realizacji planu wydatk6w bud2etowych:

- W olcresie od 12 do 30 grudnia 2013 r. dokanano wydatk'w budaetowych, kt6re nie mialy

pokrycia w planie .finansowym jednoslki. Naruszono tym ttrt. 44 ust l pkt 3 i 254 pkt 3-ustawy 
z aiia ZZ sierpnia 2009 r. o Jinansach publicznych (Dz U z 2013 r. poz. 885

z p62n. zm.). Zgodnie z przytoczonymi przepisami, wydatki publiczne mogq byt ponoszone

ni cele i w wysokoiciach ustalonych w planie fnansowym jednostki sektora finans6w
publicznych a dokonywanie wydatk6w nastgpuie w granicach h,uot okreilonych w pktnie

Jinansowym, z uwzglgdnieniem prawidlowo dokonanych przeniesieri i zgodnie-z 
planowanym przeznaczeniem, w spos'b celowy i oszczgdny, z zachowaniem zasady

uzyskiwania najlepszych efekt6w z danych nalclad6w.
Przekroczenia planu wydatkdw o lqcznq lcwotg 28.800'25
6 wydatk|w, poniesionych w nastgpuiqcych dzialach'
kl asyJikacj i b udZ e t ow ej :

zl sfwierdzono w zalcresie
rozdzialach i paragrafach

,, Urzgdy wojew6dzkie ",

podstawie Listy Plac
. Dziat 750 ,,Administracja publiczna", rozdzial 75011 -

S 4010 - ,,Wynagrodzenia osobowe pracownik6w " na
nr 217/20I 3/1 2/G za miesiqc 12/20I 3 z 20 grudnia 201 3 r.'
- w dniu 20 grudnia 2013 r. dokonano przelewu na kwotg 22.296'13 zl; plan na dziefi

20 grudnia 2013 r. wynosil 254.679,00 zl, wykonanie wynioslo 261 557'82 zl, w zwiqzku

z czym przelvoczono plan o lo,uotg 6 878,82 zt;
- w-dniu 30 grudnia 2013 r. dokonano przelewu na huotg 13 468,92 zl; plan na dzieri

30 grudnia 2013 r. wynosil 254.679,00 zl, wykonanie wynioslo 275.026,74 zl' w zwiqzku
z czym przekroczono plan o lrwotg 1 3.468,92 zl;
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. Dzial 750 - ,,Administracja publiczna", rozdzial 7501I ,Urzgdy wojewddzkie",

S 4110 ,,Slcladki na ubezpieczenia spoleczne" na podstawie Listy plac
nr 247/201 3/12/G za miesiqc I2/201 3 z 20 grudnia 201 3 r. :
- w dniu 30 grudnia 2013 r. dokonano przelewu na la.uotg 4.896,81 zl; plan na dzieri
30 grudnia 2013 r. wynosil 43.779,00 zl, wykonanie wynioslo 46.867,38 zl, w zwiqzku
z czym przelvoczono plan ct lo,uotg 3.088,38 zl;

o Dzial 750 - ,,Administracja publiczna", rozdzia! 7501I ,, Urzgdy wojewddzkie",
$ 4120 ,,Skladki na Fundusz Pracy".
- na podstawie Listy ptac nr 247/2013/12/G za miesiqc 12/2013 z 20 grudnia 2013 r.
w dniu 30 grudnia 2013 r. dokonano przelewu na h,uotg 868,35 zl; plan na dzieri
30 grudnia 2013 r. wynosil 6.237,00 zl, wykonanie 6.468,85 zl, w zwiqzku z czym
przekroczono plan o kwotg 23I,85 z1;

o Dziat 754 Bezpieczeristwo publiczne i ochrona przeciwpo2arowa, rozdzial 75414
Obrona cywilna, $ 1270 - Zakup uslug remontowych;
- w dniu 12 grudnia 2013 r. dokonano zaplaty w kwocie 1.700,16 zl za fakturg VAT MP
nr FV/40/12/2013 z 2 grudnia 2013 r.; Plan na dzie{t 12 grudnia 2013 r. wynosil
9.828,00 zl, wykonanie wynioslo 10.412,04 z!, w nuiqzku z czym przekroczono plan
o hwotg 614,04 zl;

. Dzial 801 - ,,Oiwiata i wychowanie ", rozdzial 80130 - ,,Szkoly zawodowe", S 2540 -

,, Dotacja podmiotowa z bud2etu dla niepublicznej jednostki systemu oiwiaty" :
- w dniu )9 grudnia 2013 r. dokonano przelewu na kwotg 24.403,92 zl na podstawre
trzech dyspozycji zaplaty z dnia 16 grudnia 2013 r. dotacji za grudzieri dla szkol; plan
na dzieri l9 grudnia 2013 r. wynosil 249.424,00 zl, wykonanie wynioslo 253.942,24 zl,
w zwiqzku z czym przelcroczono plan o hwotg 4.518,24 zl.

Zgodnie z Instrukcjq obiegu i kontroli dokument1w f.nansowo - ksiggowych w Urzgdzie
Miasta Piekary Slqskie wprowadzonq zalqcznikiem do zarzqdzenia Nr Oro.0l51-265/10
Prezydenta Miasta Piekary Slqskie z dnia 30 la,uietnia 2010 r. (ze zmianami), kontrolujqcy,
w dow6d dokonania kontroli merytorycznej, zamieszcza na rewersie dokumentu klauzule,
sbttierdzaiqce dokonanie kontroli, oraz w przypadku dowodu stanowiqcego podstawg
platnoici (wydatku), i2 wydatek mieici sig w planie Jinansowym i podlega ujgciu w ksigdze
rachunkowej.
Potwierdzenia, i2 wydatki mieszczq sig w planie finansowym dokonali; Kierownik Biura
Kadr i Plac - Lista plac nr 247/2013/12/G za miesiqc 12/2013 z 20 grudnia 2013 r.,
Naczelnik lYydzialu Edukncji pisma z 16 grudnia 2013 r. dotyczqce przekazania
niepublicznym szkolom dotacji za miesiqc grudziefi; Naczelnik lltydzialu Bezpieczey'tstuva
Publicznego - faktura VAT MP nr FV/10/1 2/201 3 z 2 grudnia 201 3 r.

Zatwierdzenia do zaplaty dokonali: p. Stanislaw KorJanty - byly Prezydent Miasta Piekary
Slqskie - lista plac; p. Janusz Pasternak byly Zastgpca Prezydenta Miasta Piekary
Slqskie - fakturg oraz pisma dotyczqce przekazania niepublicznym szkolom dotacji za
miesiqc grudziefi.

Wniosek nr 15
Zapewnic dokonywanie wydatk6w zgodnie z planem finansowym, stosownie do
afi. 44 ::st. I pkt 3 oraz afi. 254 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.
o finansach publicznych (Dz. U. z 201,3 r., poz. 885 z p62n. zm.), maj4c na
uwadze aft. 68 i art. 69 ust. 1 pkt 3 tej ustawy.
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w zakresie windykacji zaleglosci z tytulu uzytkowania wiecrystego nieruchomosci:

- lry htach 2011 - 2012 do poszczeg6lnych u2ytkownik'w wieczystych zalegajqcych

z platnoiciami nieterminowo wyslano wezwania do zaplaty lub zaniechano ich wyslania.

Naruszono tym pkt 6 Rozdzialu 6 Instrukcii w sprawie zasad wymiaru, ewidencji i poboru

dochod,w niepodatkowych pobieranych przez urzqd Miasta w Piekarach slqskich

stanowiqcej zalqcznik do zarzqdzenia Nr ORo.0151-129/10 Prezydenta Miasta Piekary

Stqskie z dnia 3 marca 2010 r. Zgodnie z przytoczonym przepisem, wenuania do zaplaty

zaiegloici wystqwia pracownik Referatu lilindykacji nie p1iniej ni1 trzy miesiqce od

uplywu miesiqca, w kt'rym uplynql termin platnoici nale2noici. Ponadto, zgodnie z art. 42

ist. 5 oraz art. 254 pkt I ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U.

Nr 157, poz. 1240 z pdtn. zm. a nastgpnie Dz. U. z 2013 r., poz BB5 z pdin zm)' jednostki

sekiora finansdw publicznych sq obowiqzane do ustalania przypadajqcych im nale2noici

pienig2nych, w tym majqcych charakter cyvilnoprawny, oraz terminowego podejmowania-w 
stosunku clo zobowiqzanych czynnoici zmierzajqcych do wykonania zobowiqzania;

ustalanie, pobieranie i odprowadzanie dochodbw bud1etu jednostki samorzqdu

terytorialnego nastgpuje na zasadach i w terminach wynikajqcych z obowiqzujqcych

przepisdw.'Zaniechanie 
wyslania werwan do zaplaty na zalegloici za 201 I r. dotyczylo u2ytkownik6w

wieczystych o numerach kart kontowych: 24, 103, 326. Pomimo, braku wezwari skutecznie

wniesiono w latach: 2013 i 2014 pozwy do sqdu o zaplatg w postgpowaniu upominawczym

powyZszych zalegloici wraz z odsetkami oraz zwrot koszt6w procesu.-Nieierm.inowe 
wyslanie wenvan do zaplaty na zalegloici za 20I2 r. dotyczylo

wsp6lu2ytkownik6w wieczystych o numerach kart kontowych: 2665, 2702, 2703, 2756,

a nr 2821 r,wniez za 20ll r.; okres op'inienia wynosil od 40 do 99 dni od uplywu

miesiqca, w kt6rym uplynql termin platnoici nale2noici.

zadania zwiqzane z prowadzeniem windykacji naleinoici niepodatkowych nale2al,v do

bylego Podinspektora w Referacie windykacji. Nadz'r w tym zakresie sprawowal

N aczelnik Wydzialu Finansow o- P o dat kow e go.

Wniosek nr 16
Wzmocni6 nadz6r nad pracownikami Wydzialu Finansowo-Podatkowego,

wykonuj4cymi czynnodci w zakresie windykacji zalegloSci niepodatkowych,

stosownie do Instrukcji w sprawie zasad wymiaru, ewidencji i poboru dochod6w

niepodatkowych pobieranych przez lJrzqd Miasta w Piekarach Slqskich

stanowiqcej zalEcznik do zarz4dzenia Nr oRo.0151-129110 Ptezydenta Miasta
piekary Slqskie z dnia 3 mrca 2010 r. w zwiqzk:u z art. 42 'st. 5 oraz art.254

pkt 1 ustawy z dnia27 sierpnia 2009 r' o finansach publicznych (Dz.U'22013t''

poz. 885 z p62n. zm.), maj4c na uwadze art. 68 otaz art' 69 ust l pkt 3 ww'

ustawy o finansach PublicznYch.

W zakresie windykacji zalegloSci podatkowych:

- lV latach od 2010 r. do stycznia 201I r. nieterminowo podejmowano czynnoici zmierzajqce

do zsstosota,ania irodkdw egzekucyjnych poprzez nieterminowe wystav,'ianie upomnieri

oraz tytul|w wykonawcqch wobec podatnik6w zalegaiqcych z platnoiciami z tytulu

podatkuoclnieruchomoici .Zgodniezart .6f lorazart .  15 $ l  ustawy z dnia 17 czerwca

1966 r. o postgpowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U. z 2005 r. Nr 229, poz 1954

z pdin. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2012 r. poz. 1015 z p62n zm.), w razie uchylania sig



zobowiqzanego od wykonania obowiqzku wierzyciel powinien podjqt czynnoici
zmierzajqce do zastosowania irodkow egzekucyjnych. Egzekucja administracyjna mo2e
byt vlszczgta, je2eli wierzyciel, po uplnuie terminu do wykonania przez zobowiqzanego
obowiqzku. przeslal mu pisemne upomnienie, zawierajqce wezwanie do wykonania
obowiqzku z zagro2eniem skierowania sprawy na drogg poslgpowania egzehucyjnego,
chyba, ie przepisy szczeg6lne inaczej stanowiq. Natomiast zgodnie z $ 3 rozporzqdzenia
Ministra Finans6w z dnia 22 listopada 2001 r. w sprawie wykonania niekt6rych przepis1w
ustqwy o postgpowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz U. Nr 137, poz. 1541 z p62n.
zm.), je2eli naleznoit nie zostanie zaplacona w terminie okreilonym w decyzji lub
wynikajqcym z przepisu prawa, wierzyciel, z zaslrzeZeniem ust. 2, wysyla do
zobowiqzanego upomnienie, z zagro2eniem wszczgcia egzekucji po uplywie siedmiu dni od
dnia dorgczenia upomnienia. Zgodnie z $ 5 przytoczonego rozporzqdzenia po
bezskutecznym uplywie terminu okreilonego w upomnieniu wierzyciel wystawia tytul
wykonctwczy.
Zgodnie z treiciq pkt 5 i l0 Rozdzictlu B zalqcznika do zarzqdzenia Nr OrO.015I-68/10
Prezydenta Miasta Piekary Slqskie z dnia I lutego 2010 r. w sprawie wprowadzenia
Instrukcji zasad wymiaru, ey)idencji i poboru podatk1w i oplat lokalnych pobieranych
przez Urzqd Miasta w Piekarach Stqskich oraz obiegu i kontroli dowoddw luiggowych
dolyczqcych v)ymiaru i poboru tych naleinoici, upomnienia na zalegloici podatkotte
wystawia pracorrnik Referalu llindykacji nie p62niej nii trzy miesiqce od uplywu miesiqca,
w kt1rym uplynql termin platnoici podatku lub oplaty, ktdrych termin platnoici ustalany
jesl na podstawie decyzji podatkowej; tytuly wykonawcze wystawiane sq sukcesl+vnie,
z tym, 2e: na zalegloici podatkowe dotyczqce I pilrocza najp1iniej do 31 paidziernika
danego roku podatkowego; na zalegloici podatkowe dotyczqce II pdlrocza najpilniej do
3I marca nqstgpnego roku podatkowego.
Nieterminowe wyslanie upomnieri oraz tytul1w wykonawczych na poszczegdlne zaleglolci
dolyczylo os6b fizycznych o numerach kart kontowych: 202 Rejon 4, 221 Rejon 4, 224
Rejon 4, 107 Rejon 4, 108 Rejon 4, 776 Rejon 3, 978 Rejon 3, 1244 Rejon 1, 984 Rejon 3,
690 Rejon 3, 2387 Rejon 5, 528 Rejon 5, 1297 Rejon 1, 1140 Rejon 4, I14l Rejon I oraz
os6b prawnych o numerach kart kontowych: 000212, 000238; 000126.
Obes opdlnienia wystawionych upomnieri wynosil od 2 dni do 6 miesigcy i 17 dni od
uplytvu miesiqca, w kt6rym uplynql termin platnoici podatku, a tytul1w wykonawczych od
27 dni do 5 miesigcy od uplywu dat wskazanych odpowiednio dla zalegloici podatkowych
dotyczqcych I oraz II p6lrocza.

Z wyjainien uzyskanych w trakcie kontroli wynikalo, 2e opdinienia spowodowane byly
problemami technicznymi niezaleinymi od organu podatkowego - awaria podatkowego
systemu komputerowego obslugiwanego przez administrotora zewngtrznego oraz brakiem
potw ie r dze y't odb ioru upomni e y't.

Zadania zwiqzane z prowadzeniem windykacji nale2noici podatkowych i niepodalkowych
nale2aly do pracownik6w Referatu lVindykacji. Nadzdr w tym zaklesie sprawowal
Naczelnik Wydzialu F inans ow o - P o dat kow e go.

Wniosek nr 17
Wzmocni6 nadz6r nad pracownikami Wydzialu Finansowo-Podatkowego,
w zakresie terminowego podejmowania czynnoSci zmierzaj4cych do zastosowania
Srodk6w egzekucyjnych, stosownie do art. 6 $ 1 oraz art. 15 ustawy z dnia
17 czerwca 1966 r. o postgpowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U.
z 2012 r. poz. 1015 z p62n. zm.), $ I i $ 6 rozporz4dzenia Ministra Finans6w
z dnia 20 map 2014 r. w sprawie trybu postgpowania wierzycieli naleznoSci
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pieniE2nych przy podejmowaniu czynno6ci zmierzaj4cych do zastosowanta

Srodk6wegzekucyjnych(Dz.IJ.z2014t.poz.656),majqcnauwadzeul '68otaz
art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych

\Dz. l -) .22013 r .  poz 885 z p61n. zm ).

W zakresie wymiaru podatku od nieruchomo5ci:

- Do dnia zaknilczenia kontroli zaniechano opodatkowania podatkiem od nieruchomoici

lokalu uiytkowego mieszczqcego sig w budynku Urzgdu Miejskiego w Piekarach Slqskich

Obowiqzek podatkowy ciq2yl na osobie fizycznej prowadzqcej dzialalnoit gospodarczq

z tytulu umor4)y najmu nr 342-392/2007 wraz z aneksami, obowiqzujqcei w okresie od

25 czerwca 2007 r. do I8 wrzeinia 2012 r., kt6ra jednak nie zlo2yla informacji w sprawie

podatku ocl nieruchomoici, a lakze nie egzekwowano od niej tego obowiqzku'

Zgodnie z art. 3 ust. l pkt l tit. a ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r.opodatkachioplatach

likatnych (Dz. z 2010 r. Nr 95, poz 613 z pdin. zm.) podatnikami podatku od

nieruchomoici sq m.in. osoby fizyczne, bgdqce posiadaczami nieruchomolci lub ich czgici

albo obiekt,w butlowlanych lub ich czgici, stanowiqcych wlasnolt skarbu Pafishva lub

jednostki samorzqdu terytorialnego, je2eli posiadanie wynika z umorl)y zawarlei

z wlaicicielem. Zgodnie z art. 2l $ 1 pkt 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja

podatkowa (Dz u z 2005 r' Nr 8' poz 60 z pdin. zm., o nastgpnie Dz U z 2012 r'

poz. 749 z p6in. zm.), zobowiqzanie podatknwe powstaje z dniem dorgczenia decyzji

or ganu p o dat kow e go, us,t al aj q c ej wy s o kt i t t e go z o b ow i qz ani a.

Uizqd Miasta Piekary Stqskie reprezentowany przez Zastgpcg Prezydenta Miasta Piekary

Slqs'kie oraz Sekretarza Miasta Piekary Stqskie corocznie skladal deklaracje na podatek od

nieruchomoici, w kt6rych uwzglgdniono ww. lokal

Na podstawie zlo^onych deklaracji, w latach 2010 - 2012, Kierownik ReJbratu

Gospodarczego zwracal sig do Wydzialu Finansowo-Bud^etowego z wnioskiem

o przekazanii na konto Miasta irodkow pienig2nych tytulem podatku od nieruchomoici

w wysokoiciach okreilonych w deklaracjach.

- Do dnia zakoyiczenia kontroli zoniechano podj?cia czynnoici zmierzajqcych do ustalenia

obowiqzku podqtkoy)ego w zwiqzku z posadowieniem na terenie Miasta Piekary Slqskie

57 kontenerdw na odzieZ uZywonq na nieruchomoiciach gminnych, Skarbu Pafistwq oraz

oddanych w u|ytkowanie wieczyste tub bgdqcych wlasnoiciq innych podmiot6w. stosownie

do art. 272 pkt I i pkt 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacia podatkowa (Dz. (1.

z 2005 r. Nr 8, poz. 60 z p6in. zm. a nastgpnie Dz U. z 2012 r' poz' 749 z pdin zm'),

orgony podatkowe pierwszej instancji, dokonujq czynnoici sprawdzajqcych, majqcych na

,rlu *.in sprawdzenie terminowoici skladania deklaracji oraz ustalenie slanu Jahycznego
w zakresie niezbgdnym do stwierdzenia zgodnoici z przedlozonymi dokumentami. Zgodnie

z art. 274a ww. ustav)y, organ podatkowy moie 2qdat zlo2enia wyjainiefi w sprawie

przyczyn niezlo2enia deklaracii lub wezwqt do jej zlo2enia, jeieli deklaracja nie zostala
^zlo1ona 

mimo takiego obowiqzku. W razie wqtpliwoici co do poprawnoici zlo,onej

deklaracji organ podatkol4)y mo2e wezwat do udzielenia, w wyznaczonym terminie,

niezbgdnych wyjalniefi lub uzupelniania deklaracji, wskazuiqc przyczyny podanicl

w wqtpliwo!t rzetelnoici donych rt niej zawartych
Ilr myil art. 2 ust. I pkt I ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach

tokainych (Dz. IJ. z 2010 r. Nr 95, poz. 613 z p62n. zm.' a nastepnie Dz U z 2014 r"

poz. 819) opo(latkowaniu podatkiem od nieruchomoici podlegaiq grunty Zgodnie z art' 3-ust. 
1 pkt I i 3 ww. ustawy podatnikami podatku od nieruchomoici sq m.in. osoby fizyczne,



osoby plalune, bgdqce wlaicicielami nieruchomoici lub uiytkownikami wieczystymi
gruntdw. Stosownie do treici art. 6 ust. 6 ust(rwy o podatkach i oplatach lokatnych, osoby
Jizyczne sq obowiqzane zloiyt wlaiciwemu organowi podatkowemu informacjg
o nieruchomoiciach i obiektach budowlanych, sporzqdzonq na formularzu wg ustalonego
wzoru, w terminie 14 dni od dnia wystqpienia okolicznoici uzasadniajqcych powstanie
albo wygainigcie obowiqzku podatkowego w zakresie podatku od nieruchomoici lud od
zaistnienia zdarzenia, mciqcego wplyw na wysokoici opodatkowania w tym roku. Il myil
qrt. 6 ust. 9 pkt 2 ustctwy o podatkach i oplatach loknlnych, osoby prawne sq obowiqzane
odpowiednio skorygowat deklaracje podatkowe w razie zaistnienia zdarzenia, majqcego
wplyw na wysokoil opodcttkowania w danym roku.
Do dnia zakoficzenia kontroli pracownicy Urzgdu przeprowadzili post?powanie
wyjafniajqce w zaltresie weT ania do usunigcia kontenerdw posadowionych na
nieruchomoiciach gminnych oraz Skarbu Panstwa (10 lokalizacji) oraz ustalenia olcresu
bezumownego korzystania z tych nieruchomolci w celu naliczenia stosownej oplaty.
Z wyjainiefi pracownik1rr Urzgdu wynika, 2e do dnia zakonczenia kontroli kontenery te
zostaly usunigte.
Analiza dokumentdw i informacji dla potrzeb prawidlowego wymiaru podatku,
prowadzenie czynnoici sprawdzajqcych i wyjainiajqcych oraz weryfikacja zlozonych
deklaracji, informacji, wyjainien, dokument6w naleZalo do pracownikdw Referatu
Podatkowego. Nadzdr w tym zakresie sprawowal Naczelnik llydzialu Finansowo-
Podatkoy,ego.

Wniosek nr 18
Prawidlowo opodatkowai lokal uZy'tkowy, stanowi4cy wiasno56 Miasta Piekary
Sl4skie, bgd4cy przedmiotem umowy najmu w 342-392/2007 przez osobg
frzyczn4 za okres objgty umow4, stosownie do art. 3 ust. 1 pkt 4 lit. a) ustawy
z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych (Dz. U. z 2014 r.,
poz. 849) oraz art.21 $ 1 pkt 2), art. 68 $ I i g 2, art. 70 g I oraz art. 165 g 1
ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2012 r.,
nnz 74Q z r61n zrn\

Wniosek nr 19
Podj4i skuteczne dzialania majqce na celu prawidlowe opodatkowanie
nieruchomoSci, na kt6rych ustawiono kontenery na odziez uZywan4, stosownie do
afi. 21, art. 272 pkt I i pkt 3, art. 274 a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r.
Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2012 r. poz. 749 z p62n. zrn.), maj4c na uwadze
art.2ust. 1 pkt l ,  art.  3 ust. l  pkt 1i3 oraz af i .6 ust.6 i  ust.9 pkt 2 ustawy z dnia
12 stycznia l99l r. o podatkach i oplatach lokalnych (Dz. U. 22014 r. poz. 849).

Wniosek nr 20
Wzmocnii nadz6r nad pracownikami Wydzialu Finansowo-Podatkowego
w zakresie czynno5ci sprawdzaj4cych, dokonywania wymiaru podatku, stosownie
do art. 3 ust. I pkt 4 lit. a ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach
i oplatach lokalnych (Dz. U. z 2014 r. poz. 849), art. 21, art. 272 pkt 1 i pkt 3,
a.rt.274 a ustawy z dnia 29 sierynia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U.
z 2012 r., poz.749 z p62n. zm.) oraz zarz4dzenia Nr OrO.015l-68110 Prezydenta
Miasta Piekary Sl4skie z dnia I lutego 2010 r. w sprawie Instrukcji zasad
wymiaru, ewidencji i poboru podatk6w i oplat lokalnych pobieranych przez Urz4d
Miasta w Piekarach Sl4skich oraz obiegu i kontroli dowod6w ksiEgowych
dotycz4cych wymiaru i poboru tych naleZno6ci, maj4c na uwadze arl. 68 oraz



ar1. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych

(Dz.tJ.z2013 r. poz. 885 zp62n.zm.).

W zakresie rozliczenia z zakladem budietowym:

- Do dnia zakoticzenia kontroli nie sporzqdzono projektu uchwaly Rady Micsta Piekary
Stqskie otveilajqcei terminy i spos6b ustalania zaliczkowych wplat nadwyiki i9dk6w
oblrotowch dokonywanych przez Zaklad Gospodarki Mieszkaniowej w Piekarach Slqskich

do budZetu iednostki samorzqdu terytorialnego oraz sposdb i terminy rocznych rozliczeti

i dokonywania wplat do budzetu, czym naruszono art. 16 ust 2 pkt 5 ustawy z dnia

27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240 z p62n zm oraz

Dz. U. z 2013 r. poz. 885 z pdln. zm.) Stosownie do tego przepisu, organ stanowiqcy
jednostki samorzqdu terytorialnego okleila terminy i spos6b ustalania zaliczkowych wplat

nadwy2ki irodkow obrotowych dokonytvanych przez zaklad do budietu jednostki

so-oirrqdu terytorialnego oraz spos'b i terminy rocznych rozliczen i dokonywania wplat

do bud:2etu.
Przedloienie projektu uchwaly Radzie Miasta Piekary slqskie w myil art. 30 ust. 2 ph I

ustawy z dnii 8 marca 1990 r. o samorzqdzie gminnym (Dz U. z 2001 r. Nr 142 poz. l591

z p62n. zm. i nast€pnie Dz. U. z 2013 r. poz. 594 z p62n. zm.) nale2alo do obowiqzk6w
p. Stanislawa Korfantego bylego Prezydenta Miasta Piekary Slqskie.

Wniosek nr 21
Podjai dzialani a maj4ce na celu przygotowanie i przedlo2enie Radzie Miasta
piekary Sl4skie proj ektu uchwaly okreslaj4cej terminy i spos6b ustalania
zaliczkowych wplat nadwyZki srodk6w obrotowych dokonywanych ptzez zaktrad

do budzetu jednostki samorz4du terytorialnego oraz spos6b i terminy rocznych
rozliczen i dokonywania wplat do budzetu, maj4c na uwadze art. 16 ust' 2 pkt 5

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz' U z 2013 r'

poz. 885 z p62n. zm.).

Stosownie do treici art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 7 pu2dzietnika 1992 r. o regionalnych

izbach obrachunkowych (Dz. lJ.22012 r. poz. 1113 z p62n. zm.) sprawozdanie o sposobie

realizacji wniosk6w pokontrolnych nale|y przedlo2y6 Regionalnej Izbie obrachunkowej

w Katowicach, w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego wyst4pienia'

Do wniosk6w pokontrolnych zawarlych w niniejszym wyst?pieniu przysluguje prawo

zgloszenia zastrzeZen w zakresie wymienionym w art, 9 ust. 4 ustawy z dnia 7 paidziernika

tggZ r. o regionalnych izbach obrachunkowych. Zastze^enia moZna wnosii do Kolegium

tutejszej Izby, w terminie 14 dni od daty otrzymania wyst4pienia pokontrolnego'

P R T } z E S
Regionalnej l*bv Obrachunkowei

w K&towicach
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